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PERŽVALGA--
Caras Dūmą išvaikė...

Ką tai reiškia? Reiškia tai, 
kad caro valdžia apskelbė vi- 
šiem* savo pavaldiniams karę. 
Ji, sušaukdama Durną, nemanė 
nusileist prieš žmones, ir ne 
nusileido: nieko nedavė jų at
stovams — durnai — veikti, 
tik leido Kalbėti. Pagaliaus 
to kalbėjimo turėjo pakakti. 
Durna pati butų netekus vii 
ties ir butų liovusi kalbėjus 
gal po kelių savaičių; ji butų 
priėjus prie to pat, prie ko ją 
dabar valdžia privedė: prie 
revoliucijonizmo... Ji dar 
norėjo šalį nuramint, o tuo 
tarpu valdžia ją apskelbė re- 
voliucijine, ir išvaikė. Kas iš 
to išdis?' Caras žada sušaukti 
kitą Dūmą pradžioje gruodžio. 
Vargįai jam prisieis sušaukti. 
Per keturis mėnesius gali į- 
vykti milžiniškos permainos. 
Keturi mėnesiai ramaus gyve 
nimoj gali nepadaryti jokių 
poli tiš k ų perm ai n ų, bet, ei nan t 
karei, žmonių su valdžia, per 
tą laiką gali ta karė pasibaigti. 
Ji pasibaigs tada, kuomet kat
ras nors iš tų dviejų priešiniu 
kų liks apgalėtis. Klausimas: 
katras bus apgalėtas? Mums 
rodosi, kad valdžia. Valdžią 
nepasidarė sau .šilininkų net 
iš tų, kurie norėjo būti jos 
(ciro sosto) gelbėtojais — bu- 
tent—iš kadetų. Ji remiasi tik 
ant kariumenėi, kuri, vienok, 
jau daugelyje vietų jai neiš'i- 
kima. „S rdurtuvais galimu 
viską padaryt, tik sėdėti ant 
jų negalima”. Valdžia aUi 
sėdo ant durtuvų, ir ji tuiės 
žūt. Kol ji žus, daug žus iv 
revoliucijonierių, daug žus ne 
kaltų žmonių.

Dabar prasidėjo naujas ir, 
rodos, paskutinis Rusijos re
voliucijos peri jodas, —tai svar
biausias laikas; jame guli ir 
mųsų tėvynės likimas. Jei 
mųsų broliai bus labiaus susi
pratę, jei mokės ir galės smar
kiai stovėti už savo tautos ir 
šalies tiesas, už laisvę, už auto-

Lietnvninku
nomiją, tai gali but — sukakus 
metams nuo fiktyviško „lietu
vių seimo” Vilniuje, matysim 
čia tikrąjį įsteigiamąjį seimą...

Kas myli laisvę, kas laisvoj 
šalyj gyvena ir nepavydėtų 
savo tėvams ir broliams išvysti 
tokią jau laisvę Lietuvoje, pri
valo atkreipti visą savo atydą 
prie tos sunkios kovos už lais
vę ir kaip galima padėti tiems 
kovotojams.—Aukų daugiaus, 
dauginus pašeipos! ,

— Dvi-trys savaitės praėjo, 
kaip liovė ateidinėjus „Nau
joji Gadynė”, ir nieko apie ją 
nežinia, kas atsitiko.;„Kovos” 
redakcija sako, kad daugelis 
jos užklausią, kas atsitiko su 
„N. G.” ir, vienok, tikrai ne
žinia. Kiek mums teko patė 
myt iš trumpų „V.,Žinių” pra
nešimų, tai rodos šita priežas
tis sulaikė „N. G.” Sirkino 
spaustuvėj, kur spauzdinosi 
„N. G.”, sustreikavo darbiniu- 
kai. Kirkinąs atsisakę išpil
dyt jų reikalavimus, tai darbi 
ninkai atsišaukė į visus išleis
toj us, kurie spauzdina knygas 
ir laikraščius Sirkino spaustu
vėj, kad nespauzdintų nieko 
pas Su kiną tolei, kol tas neiš 
pildys’jų reikalavimų. < 
. — Amerikos angliškuose 
dienraščuose pasirodė trum 
pytis paminėjimas, kad Scran- 
tone (Pa) lietuviai katalikai 
rengiąsi sutverti nepriklauso 
mą parapiją. Scrantone išei
nantis nepriklausomųjų („ne- 
zaležnų”) lenkų laikraštis 
„S raz” rašo apie tai ši teip:

Lietuviai Providence (prie
miestis) steigia tautišką lietu 
vių bažnyČ ą. Kuomet persi
tikrino, jog mūrytoji bažnyčia 
užrašyta ant vyskupo Hobano, 
tai nusprendė pasistatyt savą 
bažnyčią, ant Čarterio tiesų, — 
su tuo tikslu (intencija) sušau
kia abelną susirinkimą, aut 
20 d. liepoi 1906 m.

Tokiu budu ir lietuvių ka
talikų bus atsi metusių nuo Ry
mo, t. y. tokių, kurie patįs rū
pinasi savo parapijos reikalais, 
o ne vyskupas valdo.
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Skolingi ir kurių laikas 
pasibaigt už laikraštį Vie
nybe Liet, malonėkite už
simokėti. Negavę mokes- 
ties sulaikysime laikrašti.

Iszj Lietuvos.
Lankeliškių 

knygyno įkūrimas.
I.

Chicago, III. 15. VII. 06.
G. Red. „Vienybės Liet.”.

Malonėsit patalpįt savo 
gerbiamam laikraštyj sekantį 
atsišaukimą su laišku ir ištrau
ka iš „V. Ž.”.

Broliai Lankeliškiečiai gy
venanti Ahierikoj 1 Jau gana 
ilgus amžius mųsų tėvynę-Lie
tuvą būvio apsiaubus tamsi 
naktis, kurioje mus išnaudo
davo visoki vampirai, čiulbė 
mųsų kraują ir spėkos mųsų 
vis silpnėjo. Bet aušrai pra
dėjus 1 brėkš t, kilo ankstyvi 
pranašai i užtekančios saulės, 
kuri savo galinga gamtos spė
ka žadėjo mums duoti visą tą, 
kas didžiausiu idealu žmonijos 
yra, bet jie tuo žuvo... jų 
vietoj et<į>jo kiti ir sėjo tą ste
buklingą šviesos grūdą, kurio 
dabar spinduliai jau pradė 
žiūrėt į sulūžusią lindynę mų
sų vargdienių. Kilus tai bai
siai šiand eninei reakcijai-Ru
sijoj* jie š’ipratoįpkad per ap
sišvietimą jie stotf geriau iš po
litiškos iš ekonomiškos pusės, 
tai jie griebiasi prie to apšvie 
timo. $et mums nertik jų 
užmiršt.,’ ale stumt pirmyn tą 
malonų jų darbą ir gelbėt juos 
kaip galima, o ypač dabarti 
niam laike. Taigi, broliai Lan
keliškiečiai išeiviai, kaip ma
tysit žemiau paduotame laiške 
jų užmanymą šelpkime juos, 
kaip galėdami, o gal kitados 
pargrįžę rasim savo parapiją 
kitonišką.

<7. Kilikevičius.
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Gerbiamas drauge!
Labai man sarmata ir liūd

na, kad Taroista negavai nuo 
manęs laiško, km į jau diktai 
laiko kaip išleidau. Pinigus 
priėmiau čielybėje už kuriuos 
širdingai dėkavoju ir ypatin
gai branginu tai, viena, dėlto, 
kad tai didelė parama mus 
knygynui, o antra dėlto, kad 
yra žmonių, kurie atjaučia savo 
brolių reikalus.

Pas mus knygynas yra šio
kiam padėjime:

Pirmą užmanymą padavė 
kunigas Uogintas, o mudu t-u 
S ilžicku pritarėm ir kiek ga
lėdami rinkom aukų minėtam 
tikslui ir teip surinkę keletą 
rublių, o prie tam k. Uogintas 
aukavo apie 70 knygų, įkūrėm 
šiokį—tokį knygynėlį, kuris 
kas kartą vis didinasi ; aprin- 
kom knygyninką, kuris veda 
visas rokundas teip: nuo tur
tingųjų ima 5 kap. ant mėne
sio, o nuo betuiČių-aukas, kiek 
išsitenka; nuo vaikų ir merge
lių (tarnaičių) pagal pažiūras 
nutartas mus visų keturių, nie
ko neimama. Ačiū Augščiau- 
šiam, mųsų knygynėlis žada 
gausius vaisius, jau turime į 
pora šimtų knygų ir tiek jau 
skaitytojų teip, kad knygų gu
linčių visai nėra. Prie šio 
laiško prisiunčiu padėkos laiš
ką išimtą iš dienraščio „V.Z.”, 
kurį jeigu butų galima, tai 
męs visi prižiūrėtojai knygy
no širdingai meldžiame per- 
spauzdįt kokiame nors Ameii- 
kiškam laikraštyje.

Lieku su širdinga dėkavone 
varde visų užveizdų knygyno.

A. Arminas.
Lankeliškiai
Biiželio 18 d. 1906 m.

III.
(Lft’škas į ,,Vi!n. Zin.” redakciją.) 

Gerbiamasis p. R-daktoriau!
Męs, žemiau pasirašiusiejei, 

meldžiame patalpinti Jipųger- 
biamamjame dienraštyje kele
tą žodžių padėkos mų«ų bro
liams amerikiečiams už jųjų 
gerą širdį.
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Šimtą kartų ačiū
Jums, Broliai Amerikiečiai, 

kurie neperseniai pinigiška 
auka teikėtės sušelpti Lanke
liškių knygyną, įkurtą vietinės 
parapijos žmonių naudai.

Garbė Jums, Broliai Ameri
kiečiai, kad neužmirštate sa
vųjų ir remiate savo sunkiai 
uždirbtu skatiku kiekvieną 
prakilnesnį mųsų europiečių 
darbą ant tautiškosios dirvos, 
nors toli gyvenate nuo savo 
brangiosios Tėvynės- Lietuvos! 
Tąją Jųsų auką (15 rublių)*) 
juo labiaus branginame, tikė 
damies, kad jijė paskatins ne
vieną mūsiškį, kurio naudai 
ypatingai skiriamas tasai švie 
sos židinys, prisidėti nors maža 
savo aukele prie užlaikymo ir 
padidinimo įsteigtojo jau kny 
gyn<>-

Jųsų dėkingiejie broliai eu 
ropiečiai:

Knygyno įsteigėjas 
Kunigas Antanas Uogintas.

Knygyno užveizdėtojai:
Antanas Atminas

ir M alijošius Sulžickasy 
Knygininkas—Just, kudirka.

Ištrauka iš laiško.
(Rašo iš Peterburgo 17. VI. 

06. į Chicago, Ill).
Mielas broli mano!

Aš nuo tavęs laišką apturė
jau, už kurį širdingai dėkavo 
jii. Laikraščius tai dar už ne
dėlios apturėjau. — Laiške 
buvo rašyta, kad sykiu su laiš
kais išsiuntei.... Visus numerius 
apturėjau. —

Dabar aprašysiu apie „čor- 
naja sotnia’’ (juodoji šimtinė). 
Darbininkai dabar juos iš pa- 
brikų išveža: pirmiausia nuo 
jų pareikalauna ženklų, ku
riuos jiems policija duoda. Jie 
ženklus atiduoda,. Darbinin
kai juos ištepa su raudona 
kroska (maliava). įsodina į tač 
ką ir iškėlę raudoną vėliavą 
veža už vartų dainuodami mar-

*) Aukautojų pravardės: Antanas 
ir Simanas Salašuvičiai ir .Jonas Ki- 
likevičins. Visi trįs gyvena Chioagoj.

„Carnaja sotnia” eina išvien mųsų reikalus ir prispaudimus 
su policija: jie gauna algos iš 
policijoj 15 rublių ant mėnesio 
ir revolverius duoda policija. 
Dabar Streikuoja kepėjai visa
me Petflrburge jau dvi nedė 
lios ir tįas pabrikas, kur aš dir
bu, stovi ant „vojenbs polože 

vidui
reiviai ir „garadovieji”

nijos” (karės stovis”): 
stovi
(policiktai), iš lauko aplinkui 
kazokaph dabar męs visada 
einame iš pabriko dainuodami 
marsėljėzą(daina: „Atsisakom 
nuo senpjo svieto”).
DumoĮ atstovai tėviškėje.

Kai pf mųsų vyriausybė tėmi 
jo žmogių atstovų veikimą ir 
darbus,;matyti nors ir iš sekan
čios trumpos žinelės. Šiomis 
dienomis laukė parvažiuojant 
į tėviskį mųsų atstovo p. Ku- 
biliaus^iuo Kauno gubernijos. 
Bet nepaspėjo p. Kubilius at 
važiuoti’į gimtinę savo Pane
munio Valsčių, kaip Zarasų 
pavietoifviišininkas, kurio ži
nioje yiįi ir šis valsčius, gavo 
žinią nįjo gubernatoriaus apie’uike, kai‘daugelyje plačios 
p. Kubiliaus atvažiavimą ir Rusijos Valstybės vietų apsi
įsakym^ pažiurėti jo veikimą 
tėviškėj^. Tos popieros gu 
bernatotfriui buvo greitai ir 
slaptai atsiųstos iš Peterburgo, 

viršininkas nuvyko į Panemu
nio stotį tėra y ti „minėto K ūbi 
lio” veikimą. Teč aus p. Ku
bilius tuo traukiniu neatvažia
vo, o todėl vidinio kas pavedė 
tėmyti $ubilių antstoliui. Pa
starasis {^Birželio 3 (16) d. tele
grafu davė šinią viršininkui, 
kad Kabi) ius jau atvažiavo ir, 
kad apiė’tolymesnius dalykus 
pranešiąs savu laiku.

J („V.Žin.”),
Biržiji (Kaun. gub.). Ge

gužės mėnesio šių metų pabai 
goj Birmų apygardos žmonių 
Valstybes Durnos atstovui Juo
zapui Kubiliui nusiųstas tapo 
šis nutarimas lietuviškai ir ru- 
siškai parašytas:

„Su d|džiu geidimu męs visi 
laukėmėgValstybės Durnos su- 
šaukimottikėdami, kad visus

išreikštus per mųsų atstovus 
Durnoje, išklausys valdžia ir 
tokiu budu bus padarytas ga
las visiems prispaudimams ir 
nelaimėms visoj šalyj; pagalios 
susirinko ir Durna; su didžia 
atyda męs visi dabojome veik
lumą mųsų atstovų Dūmoje ir 
neišpasakytai džiaugėmės, ma
tydami jų tokį darbštumą ir 
pasišventimą dėl labo žmonių; 
bet koksaigi buvo mųsų nusi 
stebėjimas, dažinojus, kad vai 
džia visiškai nenori išpildyti 
visų duotų žmonėms prižadėji
mų ir atkaklai atmeta teisingus 
atstovų ir tuo pačiu visų žmo
nių reįkalavimus. Nejaugi val
džia mano ^laikytis ir toliaus 
panašios politikos, tai yra pris 
paudimo ir išvertimo šalies ir 
nenori matyti karčių Vaisių pa
našios savo ligšiol politikos? 
Nejaugi męs turime įsitikėti ir 
toliaus panašiai valdžiai, kuri 
nenori ^pildyti savo prižadėji
mų ir nemano išklausyti balso 
nuskriaustų žmonių. Tame

šviesdavo dangus degančių 
dvarų ir palivarkų ugnim, męs, 
lietuviai, tuokart ramiai užsi
laikėme,. turėdami atmintyje 
gražius valdžios prižadėjimus 
ir tikėjomės^ kad Valstybės 
Durna be jokių painių išriš 
visus žmonių reikalus, ypatin
gai teip svarbų agrariŠką (že
mės) klausymą; bet visa mųsų 
viltis krito apgarsinus minis 
teriams visiems jau žinomą 
deklaraciją visai priešingą 
Durnos reikalavimams; ir ką- 
gi daryti bepalieka po to viso? 
nejaugi žmonės privesti per 
valdžią prie galutino nusimi 
nimo turi griebtis paskutinio 
įrankio pagal žodžių p. atstovo 
Losevo ir pasakyti „numirk 
dusia mano drauge su filisti- 
nais”. f Bet reikia tikėtis, kad 
valdžia nepanorės galutino ša
lies iširimo ir išpildys visus 
atįstovų ir tų pačių visų žmo 
nių reikalavimus. Siunčiame 
pasveikinimą mųsų atstovams,. 

pilnai atitinkame su jų reika- 
kalavimais ir išreiškiame savo 
linkėjimus, idant jie teip-pat 
stiprai ir tvirtai ir toliaus gin
tu ir stovėtų už žmonių reika
lus, o ypatingai mųsų noras 
yra, idant bežemiai butų aprū
pinti žeme, nes balsjfe žmonių 
atstovų—balsas pačiiįžmonių”.

Po to yra daugiaus 200 pa
sirašiusiųjų.

Kliprellškiai, (Kauno g ). 
Birželio 4 d., saulei leidžiantis, 
į Kupreliškių miestelį atėjo 
apie 20 suvirš apsiginklavusių 
vyrų, kurie sudaužė monopolį; 
dalį degtinės, susidėję į maišus 
išsinešė: paėmė teipjau ir visus 
pinigus, rastus monopoly], už
rašė knygoj: „Mirskan k^pi- 
talan paimta 80 rub. 40 kap.”. 
Sujudę miestelėnai norėjo iš
kart neduot daužyti monopo
lio, bijodami už sudaužymą 
atsakymo, bet tie pradėjo gra
sinti ir šaudyti iš revolverių, 
teip kad žmonės, neturėdami 
jokių ginklų, turėjo prasiša
linti ir tik ištolo žiurėjo į lak-^ 
stanČias pro langus degtinės 
bonkas.

Birželio 3 d. šalę Vilaiš škių 
sodžių, nepertoli nuo Kupre
liškių, išėję iš miško 9 vyrai 
sudaužė teipjau du vežimu 
degtinės, kurią vežė į Papylį.

(„Vii. Žin.”).

Nepriklausomybes diena.
Oraa troškus, perimtas kvap- 

sne sieros, padūmavę apielin- 
kėje, be perstojimo girdėtis 
gatvėse trinksėjimas šūvių, net 
langai sudreba, tai ugnetraš- 
kių sprogimai, kur po savim 
palieka vien durnų ukus, tai 
vėl šnypštimas rakietos, kur 
kaip ugnies žaltys lekia į viršų 
ir ten nulenkus galvą, persi
maino į spalvuotas žvaigždes. 
Kitur vėl mažas balionėlis 
žybso oro erdmėse. Žmonių 
veidai aprūkę nuo parako du•• 
mų, akys žiba užsidegimu ko
kio tai jausmo gilesnio, links
mumas ant lupų, pasipuošęs
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kiekviena šventadieniais rū
bais, — visi apvaikščioja tą 
iškilmingą šventę su didžiau
siu triukšmu, norint ne visi su 
vienodu atjautimu tos šventės 
svarbumo. Vieni linksmi dėl 
to, kad mato kitus besilinks
minant, jaunumenė linksma, 
kad gauna pašaudyt, kiti vėl 
linksmi, kad gavo dieną atsil- 
sėt ir kiti, žinoma, linksminosi 
su tikru atjautimu tos dienos 
reiškimo. Nes gi ar gali but 
svarbesnė diena amerikonui už 
4 dieną Liepos, kurioje jisai 
pastojo liuosu, nepriklausomu 
žmogum, savo šalies piliečiu. 
Ar gal kas jaustis linksmesniu 
už prancūzą, apvaikščiojantį 
dieną nugriovimo Bastilijos? 
Kas aprašys jausma širdies 
vengro, kada jis lydėjo kunus 
savo poetą, raštininkų, laisvės 
karžygių Panteonan? Ir ar ne
laimingos visos kitos tautos, 
kurios turi tam panašias šven
tes.

Bet man, žiūrint iš šalies į 
tą visą iškilmingą trukšmą, 
nežinau, kas su manim darės*, 
su jais sykiu linksmįtis nega
lėjau, nes rodžias bučia suti
kus klausimą jų akise: ,,ko tu 
čia?!” . Ar tau linsma, kad 
tavo žemė persisunkus tavo 
brolių kraujais, kad girdi iš 
kalėjimų atdusius ir matai 
ašaras nekaltų žmonelių, kad 
kazokai kapoja negaikoms ir 
išlupa paskutinį grašį ir duo
nos kąsnį?!” Teip, tiesa, man 
vietos tarp jųjų nėr, man lieka 
tik vien ašaros ir klausimas 
lupose: kada, o kada tu, bran< 
gi -Lietuvą-Tėvyne, sulauksi 
tos nepriklausomybės dienos? 
Dienos pergalės? Kada tavo 
vaikai apvaikštinės savo tau
tišką Šventę? Kada tu turėsi 
akademijas, m užėjus, kada 
tu lydėsi panteonan kunus saj 
vo vaikų, kritusių karėj už 
tavo liuosybę, kurių kaulais 
nusėti laukai Sibiriaus, Kam- 
čatkos, Viatkos, kurie u^dusįti 
požeminiuos kalėjimuos. Ka
da išleisi savo nelaisvius iš ru- 
siškų Bastiliją?i * ♦ Ar gal tas 

klausimas mums pasiliks vien 
klausimu?! Ar ilgai da tavo 
sūnus bus vaikomi vien už tai, 
jog tave nori apgint, vaikomi 
po visas pasaulės dalis ir mirti 
nekartą tenais iš vargo, iš il- 
gesties, atkartojant žodžius, 
kaip Vaičaitis pasakė: ,,Aš 
kenčiu, bet ar tau, Tėvyne, bus 
geriaus?”...

Turbut nerasi nė vieno lie
tuvio išeivio, kurio negrauštų 
kaip kirminas ilgestis Tė
vynės; norint gyvenimas varg 
šo žmogaus, sulyginus šią šalį 
su Lietuva, Šičion daug yra 
geresnis; bet kodėl męs matom 
tokį nuvargimą ant lietuvių 
veidų, kokią tai apatiją; ne
kartą matyt vaikščiojant krū
voms paupiais, pagiriais, rodos 
ką pametę..., kas gi juos slė- 
gia, ar tai ne ilgestis Tėvynės, 
nors daugiausiai nė jie pats to 
nesupranta... Užmink tik apie 
Lietuvą, tuo akys sužibės ko 
kia tai fosforine šviesa, šimtai 
žodžių išsiverš iš lupų; lietu
viai nelabai linkę yra žodžiais 
išreikšti savo laimes ar nelai
mes, bet tik vien mintis apie 
Tėvynę atidaro lietuviui lupas 
prie širdingiausių išsikalbėji
mų. .. Norint kai-kurie pro 
pagandistai.lietuviai davadžio- 
ja, jog tautystės neturinčios 
vertės, jog jos turinčios išnyk 
ti, o jų vietą užimsiąs abelnas 
visasvietinis darbininkų susi
rišimas, tai aš, tam nepriešin
dama, kad darbininkiškasis 
klausimas yra svarbiausiu šios 
dienos klausimu, esu vienok 
dauginus pasekėja nuomonės 
Bebelio, kurs pasakė, jog 
„kožnas žmogus, kuris pasi
švenčia dirbti pakėlimui žmo 
nijos, tur pirmiausiai dirbti 
savo tautos tarpe ir daugiau
siai padėti triūso ratelyj arba 
draugystėj tų žmonių, su ku- 
riais tankiausiai susieina, o ten 
dirbdamas dirbs visai partijai. 
Iš partijų tauta, o iš tautų vi
suomenę, tokiu budu, jo dar
bas vis atneš naudą visuome
nei”.

Nė kartį tautos silpnos bu-

but vieta bū vyrais.
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kainos.

turim tiesų, negalim pakelti 
balso tos žmonijos reikaluose; 
neturim tiesų nė šeimynoje, 
norint toji šeimyna po mus 
globa..

Negana to, da ir viešuose 
susirinkimuose tampam iš
juoktos, išniekįtos... kaip tai 
viens kalbėtojas kunigas atsi
šaukė per seimą „S.L.R.K.A.” 
Newark, N. J. Iš tiesų, kibą 
nė vienos moteriškės nebuvo 
tenais tam susirinkime, kad 
teip ramiai davėsi tokį smūgį 
per veidą užkirsti... Ir norint 
jus, vyrai, vis statotės galvoms 
žmonijos — kur jus buvo pro
tas, kad duoti da kalbėti to
kiam iš....... ! Jeigu neliepė
te jam nuveit nuo estrados, tai 
jums reikė išeit ir iš tos salės, 
kur toki dalykai viešai blevyz- 
gojami! Jeigu po šitokiam 
išniekinimui da nors viena mo
teriškė prigulėtų į tą Susivie
nijimą, tai iš ties, kibą nė bis- 
kį smegenų galvoj nebūtų!..

< Moterįs, moterįs! Laikas 
mums suprasti ar verta laikyti 
savo tarpe tokie mųsų niekin
tojai, nors jie vadinas Dievo 
tarnais ir žmonių ganytojais... 
Ar tai tokiais žodžiais jie 
Kristaus mokslą skelbia!? Jei
gu jau tas Dievas savo įpėdi
niams tik tokį mokslą prisakė 
skelbti, tai velyk nustokim 
jojo šaukiasi ir jam savo aša
ras apieravoją, ba jis iš mus 
vien skausmų tyčiojas!.. Ar
gi nėr gana Susivienyjimų, 
draugysčių, kur mums pripa
žįsta lygybę, kur mus veda 
prie abelno susipratimo, kur 
męs nuėją pasiklausyt kalbų, 
girdim apie pagerinimas savo 
būvio, o ne šlykščius nieki
nančius mus jegitetus. Dėlto, 
moteris, nelaukim kitų malo
nių, bet imkimės pačios prie 
apgynimo savo tiesų, o tada 
tik sulauks visas svietas ap- 
kaikščiot tikrąją nepriklau
somybės dieną, kada moteriškė 
užims yietą žmonijoj, kuri jai 
priguli. Moteriukė.

damos, prisijungia prie tautų, 
stipriai stovinčių protiškai ir 
medegiškai, na, ir jų ten prisi
jungimas aniems maža ką 
reiškia, o sau pasidaro didelę j 
skriaudą, ba jų vadovai atsi
duoda abelnam darbui, o sa- i 
vuosius da suvis nesusipratu- , 
sius palieka jų plikimui, tai 
ar gi ne but naudingiaus, kad i 
tie vadovai pirmiaus atvestų į 
abelną supratimą savo partiją, 
o paskui sujungtų su kitoms. 
Męs tautiškumo da šiandien 
negalim niekinti, nes jeigu ne 
pakėlimas lietuviškos literatū
ros ar gi da but šiandien pra
siplatinęs, socijalizmas tarp 
lietuvių? ' Juk mums parodo 
gyvi faktai: kuri tauta tik 
aukščiau pakilus literatūroj, 
ten ir socijalizmas daugiaus 
pasekėjų turi.

Tik mokslo, mokslo ir ap
švietus mums daugiause trūks
ta. Protiška kova męs greičiaus 
apkariausim savo tyronus, ne 
kaip su kardais. Dėlto dirb 
kim Jje atvangos, be vaidų, be 
ypatiškumų, be šmeižimų viens 
kito, dirbkim sykiu vyrai, o 
labiausia moters, o netrukus 
ir męs sulauksim tos teip ilgus 
metus idealizuojamos pergalės, 
darbininko išsiliuosavimo iš 
kapitalizmo, autonomijos tau 
tų ir išsiliuosavimo iš po dvi 
gubo jungo vergės moteriškės, 
kurios šiandieniniam surėdy
me tiesos, nuomonės, jausmai, 
širdis yra midžiojama, kaip 
tie senovės arabų nelaisviai, 
kurie, nuspręsti myriop, buvo 
guldomi ant kelio prieš einantį 
slonių, kurs vienu kojos už- 
stojimu sutriuškindavo vergui 
makaulę Ir visai to nė nepatė 
mydamas eidavo tolyn puikus, 
didis, ir v^l tūkstančius sumins 
jei ras ant savo kelio. Ir kas 
gi tam kailtas, ar ne mus pačių 
davimasiei nustumt nuo piedes- 
talo žmonijos, kur mus turėtų 
but vieta su vyrais. Negana 
to, jog nums lygi dalis yra 
atimta abelnuos žmonijos rei
kaluos. Norints tą žmonija 
męs pačk s išauginame, betne*
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3u6 Vienybe

Ricieriaus nepasisekimas.
14-me numeryj „Vienybės 

Liet.” p. Keleivis, pagirdamas 
Brooklyniečių darbštumą, tarp 
ko kito — parašė: „Negaliu 
palikti nepatėmijąs ir Brook 
lyniečių klaidų kas link aukų, 
skyrimo. Kaip visur, teip ir 
čia šiukštu nėra prileista vi
suomenė prie viešo balsavimo: 
jus tik duokite, aukaukite, o 
męs jau žinosime kaip su jųsų 
aukoms pasielgti” (!?). Pa 
rašė ir jaučiasi atlikęs savo 
priedermę ir laukia. Tegul, 
esą Brooklyniečiai dabar tei
sinasi, — aš jiems duosiu dar 
dauginus vėjo! Bet, o stebuk
lai !—Brooklyniečiai anė bamt. 
Veltui palaukęs apie trejatą 
savaičių. Keleivis rašo į Re
dakciją „V. L.” laišką (tilpusį 
N.17), išreikšdama savo didelį 
neužsiganėdinimą, kad Redak
cija išbraukė praėjusioj kores
pondencijoj ‘patalpintą post 
scriptum patėmijimą, kad 
Brook lyno Socijalistų kxiopa 
„vietoje rūpintis apie reikalus 
darbininkų... per visą laiką 
užsiėmė vien asabiškumais”. 
(Čia Keleivis pats sau priešta
rauja: korespondencijoj rašo 
„kuopelė Socijalistų — rūpi
nantis! darbininkų reikalais”, 
o postscriptum’esako — „vien 
asabiškumais”). Koki tie asa- 
biškumai ir kame kitos klaidos 
S )C. kuopos, — Keleivis nepa
minėjo, bet ir kamgi minėti? 
Senovėje ricieriai iššaukdami 
į kovą priešą — mesdavo anam 
veidan tik savo pirštinę, o to
lesnis bėgis dvikovio apsireikš 
davo tik ginkluotame susirė
mime abiejų priešų. Metęs 
Socijalistų kuopai tokią iššau
kimo piištinę, Keleivis su kar
žygiška drąsa laukia pasiro
dant tos kuopos ant mūšio lau- 

x ko — laikraščio špaltų. Ne 
kuriems tokia laikraštinė kova 
šiose dienose labiaus patinka, 
negu senovėj ricieriams žmog
žudiškos peštynės: mat rašalai 
daug pigesni už kraują, o 
plunksna ne teip pavojingas

Maskolių nagaika, ir aukos polemikoje, nėsa Čia but buvę 
būdavo duodamos be jokios geras gabalas materijolo korė- 
dvipusiškos mislies kokio ten 
dalinimo. Jeigu Visuomenė 
aukavo gerai žinodama, ant ko 

užkerėtą?. Ar gi Keleiviui teip ir kam aukauja, tai Brooklyno 
ir reiks ^nukeliauti” nuo mūšio Šelpimo Revoliucijos Komite- 
lauko nesulaukus priešo, be tas pasiuntė aukas ten ir tiems 
liaurų viiniko? Veltas lauki- ant ko buvo surinktos, nesi 
mas! Kuopa tyli... Mokinas'klausdamas net Keleivių.

Vargšas Keleivis! turėjo, die
vuliau, lyg pašautas, išsinėšin
ti iš Brooklyno neparodęs savo 
gabumo polemikoje.

Bet čia dar ne visos Socija
listų kuopos klaidos: jie netik 
ką neatkreipė atydą į atkelia 
vusį per „upeę, marias ir kal
nus” ištroškusį mokslo ir pil 
ną aukštų idėjų Keleivį ir už- 
siėminėjo viršminėtais „asabiš
kumais”, bet, o baisybė! — 
išdrįso net užgauti Dr. Šliupo 
vardą! Tą Keleivis labai ge
rai girdėjo, kada ant kuopos 
susirinkimo buvo skaitytas 
laiškas iš Redakcijos „Darbi 
ninku Balso”, kur buvo minė
ta apie Dr. Šliupą; gaila tik 
kad „tolesnį truįų laiSko kuo 
pos vitšininkas uždraudė skai
tyti, — aiškindamas, kad ten 
privatiški dalykai (taigi—asa 
biškumai)”. čia vėl Keleivis 
pats sau prieštarauja. Bet ne- 
dyvai: juk keliaujant žmogui 
nesunku paklysti. Tą jam ga
lima dovanoti, perskaičius pa
skutines eiles korespondenci
jos, arba geriaus straipsnio 
N.23 „V. L.”: „.. .Jeigu pa 
sižadėją darbininkai palieka 
darbą užmirštyje, užsiima vien 
vaidais, peštynėmis^ tai šiokis 
pasielgimas yra dideliai klai
dingas ir vertas pasibiaurėji- 
mo! Ar Socijalistai turi ki
tokį supratimą?” Bravo! Labai 
gražiai tie sakiniai skamba. 
Nežinia, ar socijalistai turi to 
kį supratimą, žinia tik,* kad 
Brooklyno 19-ta kuopa L. S. 
P. A. vieton pakelti yaidus ir 
ginčus su Keleiviu už jo už- 
mėtinėjimus — tylėjo ir tyli 
ik šiam laikui, per ką Kęlei- 
viui prasmego proga parody- 

apie kankynes mųsų brolių po mo savo literatišką ( gabumą

įrankis, kaip kardas, ar durtu
vas. iii

Bet kps Čia do monai? Pra- 
ėjo net! pusantro mėnesio, o 
Soc. ku4| 
užkerėtai 

ant atminties eiles „Keleiviai 
ir Šunial” ir .. .tyli.

Nesulaukdamas nuo kuopos 
jokio pasipriešinimo, ^eleivis 
pats ėm^toliaus varyti pradėtą 
kovą. Parašė į N.23 ,įV. L.” 
„ultimatįum”, kuriame pir
miausia dnetė žaibus ir griaus 
tinius aut Redakcijos, už pa
talpinimą po jo koresponden 
cijoms patėmijimų, panešiu į 
užtarimą kuopos, paskui kar- 
čiai-karČiai nusiskundė, kad 
Brooklyile visi jo prakilni gei
dimai nėišsipildę: jis norėjęs 
ant kuopos mitingų pasimokįti 
politikoje, susipažinti su moks
lu socijalizmo, patirti apie vie 
Šus ekotuomiškus-darbininkiš 
kus reikalus, o čia, — o tu 
varge!-^vieton pripildyti Ke
leivio gjįlvą Seliamoho man- 
drybėm^į socijalistai užsiima 
„asabiškumais”:rengia teatrus, 
prakalbau, fėrus (lioterijas) ir 
kitokiusjiueirinkimus, ant ku
rių surinkę pinigus, be ilgų 
ginčų siunčia kovojančiai už

Bet visuomenė dar iš anksto 
žinodavo^ kam tos aukos bus 
pasiųstos, nes da prieš susirin 
kimus plakatuose visada bū
davo garsinta, kad surinkti 
pinigai eis kovotojams už lais
vę Lietuvoj, o tais kovotojais 
yra Socialdemokratų Parti
ja, kaąljprieš kiekvieną aukų 
rinkimapuvo kalbėtojų aiški
nama. įj Visi pamena gražias 
prakalbas drg. Dubicko, Šakio 
ir BukšflaiČio, kurie, ypatingai 
pastarai?, aiškiai ir supranta
mai da^odydavo kas tai yra 
revoliudjja ir kas ją veda. 
Nekartą klausytojams ašaros 
iš akių byrėdavo, klausant 

spondencijoms ir straipsniams. 
O kiek užsiganėdinimo! Kiek 
garbės! Viskas dingos per tą 
užkeiktą kuopos tylėjimą! 
Argi negaila?

Lušnakojis.

(įjentr. Kom. RevoL Šolp. 
reikaluose.

„Kovoj” „Vienybėj” ir „Lie
tuvoj” patilpo tūli užklausi
mai Baltimorės L.S.P. A. kuo
pos apie pasielgimą C.K.R.Š.

Nuo patalpinimo minėto 
straipsnio praėjo keletas san- 
vaičių ir nors aš ypatingai ra
šiau p. prezidentui ir kasieriui 
apU išaiškinimą to dalyko vi
suomenei, iki šiol, ' apart p. 
Šerno, niekas ne atsiliepė. Bū
damas sąnariu to komiteto, ga
liu pridurti tiktai tiek, o dau
giaus, jįikiuos padarys kaste
riąs, kaipo žymiausia ypata 
tame klausime.

Su vardu męs, t. y. kasierius, 
susi nešimųsekretorius, patarė
jai ir aš nieko neturime. Ant 
susirinkimo C. K. R. Š. ruime 
prie lietuviškos bažnyčios, ku
riame dalyvavo, apart viso C. 
K. R. Š., Dr. Šliupas, kun. 
Kaulakis ir Dr. Matulaitis, 
nutarė, prieš norą prez. kun. 
Pėžos, vadinties Centrališku 
Kom. Revoliucijos Šelp., ir 
teip vadinomės iki šiaidienai. 
Teisybė,p.prezidentas pradžio
je balandžio išsiuntinėjo į vi
sus lietuviškus laikraščius „At
sišaukimą į Lietuvišką visuo
menę”, kuris ir patilpo laik
raščiuose (apart „Žvaigždės”). 
Ten, tarp kitko, jis sako: Ko
mitetas, išrinktas ant seimo, 
legališkai vadinsis „Centr. Ko- 
mit. Šelpimo Tėvynės”. Bet 
po tuonjr; raštu buvo. parašas 
vieno p. prezidento, dėlto su' 
juom nieko kiti sanariai komi
teto neturi. ,t >

No.,17 „Vienybės” tilpo ^Iš
trauka atskaitos” Centn Kom. 
Reik..Tėvynės. Jau čia ne. 
Šelpimui, bet reikaluose; Ta
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mo” rezoliucijos ir „Surity 
Bonds’o”. Prieš suformūba
vimo atskaitos aš imu nuo ka 
sieriaus sutrauką įplaukimų, 
kuriuos sulyginu su savo kny
gose užrašytais ir podraug pri
siuntė jis žinia, jog jau išmo
kėta už šį ir tą namieje. Ne
galima buvo nieko kito daryti, 
kaip paduoti į atskaitą, kad 
jau išmokėta tiek. Kas ka- 
sieriui davė prisakymą išmo
kėti už typewriting, spaudą, 
expediciją, aš nežinau, o kaip 
kalbėjau su p. Šernu, nė jis 
apie kokias typevvrituotas arba 
atspaustas rezoliucijas nieko 
nežino, nė jų matėm, apart pa- 
tilpusio „Lietuvoje” su suran
kiotais parašais, kas buvo už 
dyką. Apie tą turi pranešti 
kasierius kaipo veikianti ypata 
tame dalyke.

Apart to visko, prisiminus, 
apie rezoliuciją, galiu pridurti, 
kad ji neturi jokios vertės, nes 
ji yra ne balsu seimo, bet tūlų 
individualų arba dalies seimi 
ninku, ką liudija ir parašai po 
ja. Kad rezoliucija butų le- 
gališkai seimo adoptuota, po 
ja tiir but parašai seimo pirm- 
sėdžio, arba jo pagelbininkų,ir 
sekretorių. Dabar pasirašęs 
prezidentas C. K. R. Š., kurs 
laike seimo buvo tik vienu iš 
delegatų ir su adoptavimu ir 
legališku pripažinimu rezoliu
cijos nieko bendro neturi; p. 
T. R. Dūda, dabartinis C. K. 
R. b. kasierius, teipgi delega 
tas, o ne seimo viršininkas; p. 
Daukšys, kursai yra vienintė 
lis legališkas užvirtintojas re
zoliucijos, bet akyvaizdoj dvie

ištrauka, nors teisinga, bet ir 
čia kun. Pėžos yra ranka pri
dėta. Visos atskaitos yra ma
no rašytos ir rokundos sutrauk
tos, taigi ir galiu pasakyti, jog 
niekad vardo nemainiau, o vis 
rašiau inicijalus C. K. R. Š. 
Ta atskaita buvo parašyta, su 
tvarkyta ir pasiųsta p. prezi
dentui pasirašyti ir pasiųsti p. 
Šernui .pagarsinti. Atskaita 
tilpo, regis 16 mum. „Lietu
vos”, su prierašu, idant kiti 
laikraščiai atkartotų. Ir ten 
buvo atskaita nuo C. K. R. Š., 
o ne nuo kito. „Vienybėj”-gi 
atskaita patilpo pilna, • bet 
prierašas sutrumpytas, ir vie
toj parašo sąnarių komi tetoj 
buvo vien parašas kun. Pėžoa, 
taigi iš to galima manyti, jog 
p. prezidentas, nutraukęs ko* 
piją nuo originalo,sutrumpinęs 
prierašą ir perkeitęs užvardi- 
nimą komiteto, pasiuntė „Vie
nybei” pagarsinti. Nors ne
gerai mainyti didumos nutari
mus, nors tai darytų preziden
tas, bet vardas mažai ką tereiš
kia, viską padaro darbai, o už 
darbus, žinoma lauksime baus* 
mės ar pagyrimo.

Kaslink pinigų išleistų ant 
seimo ir Mass-mitingo $94.78, 
nėra nieko teip labai peiktino. 
Ant seimo reikėjo ženklelių, 
užkvietimų, buvo susirašinėji
mai etc., o ant Mass-mitingo 
svetainė, muzikantai ir rasit 
kitos mažos išlaidos, taigi tuos 

r kaštus turėjo kas pora panešti, 
o tą vargiai kas but daręs iš 
savo kišeniaus; togidėl iš tų 
$294.03, surinktų ant Mass- 
mitingo, minėti kaštai buvo 
nutraukti, o likusiejie pinigai 
atiduoti revoliucijos fondan, 
be jokio paskirstymo, ar nuro
dymo kur perduoti. Bet kad 
pinigai buvo renkami po priė- 
danga revoliucijos tai, žinoitaa, 
jie turėjo ir eit revoliucijai ir 
aš negaliu pasakyti, ar męs 
turėjom tiesą iš likusių $21&.- 
25, nieko nesiklausę, 6 net nė 
tarp savęs nesusitarę, išleidi
nėti aut „'I’yperwriting”, „At
spausdinimo1’. . J.ISsiuntinėji- 

dalykų stovį užkviečiu pp. pre
zidentą ir kasierių, idant paro
dytų visuomenei teisybę, kad 
neįpultume vėl į tokius vaidus, 
kaip nelaimingos atminties 
mųsų pirtakunas C.K.R.Šelp.

Finansų sekretorius,
J. Bagočius.

Ar ręikia tikėjimą 
! griaut?

Lietuvos socijaldemokratai 
nevaržo tikėjimų, kaip ir tau
tos. Męs priimam į kuopą vi
sokio tikėjimo žmones, t. y. 
nežiūrim ir neklausiam, koks 
tavo tikėjimas, ar tiki, ar ne
tiki ir nereikalaujam, kad kas 
mestų tikėjimą,—visi gali pri
gulėti prie partijos be skirtu
mo tautob, tikėjimo ir lyties— 
visi lygus,—bile tik pripažįsta 
socijalizmą ir kovoja uždarbi 
ninku ir varguolių reikalus.

Dabar aš esu Amerikoj, pa 
si pažinai! su viena kuopa A 
merikos lietuvių socijalistų,*ir 
man labai keistai pasirodė,kad 
jiejei daigiau kovoja prieš ti
kėjimą, he kaip už savo reika 
lūs ir idėją. Pirmiausiai atkal 
binėja nuo tikėjimo, o paskui, 
sako, galėsit prigulėt prie mų- 
sų kuopos.

Kad šitą dalyką v męs būtu
me užvedę Lietuvoj, tai, man 
rodos, ir šiandien Urnai tamsu
mas viešpatautų ant mųsų... 
Męs turime pirmiaus kovoti 
prieš valdžią ir prieš kapitali 
stus ir vįsbkius dykaduonius. 
Rasim tą tikėjimą ant galo.. . 
pabaigoj revoliucijos veikimo.

jų nelegališkų, jo funkcija ne 
turi vertės. C. K. R. Š. buvo 
išrinktas po priėmimui ar at 
metimui rezoliucijos, taigi ko
kią jis turi tiesą liudyti ant 
jos, kad jis pats yra gimęs pa
skiau rezoliucijos, taigi ta’ re
zoliucija yra „nuli <fc voidį’ ir 
ant jos apspauzdinimo, išsiun
tinėjimo etc. išleisti pin gai 
yra vien pasibovijimas su vi-.. * I •
euomenės centu. Už tą atsa
kyti aš atsisakau, o išaiškinti

Ręikia pirmiau įgyti laisvę, at
sikratyt nuo valdžios ir nuo 
kapitalistų išnaudojimų, tada 
ir tikėjimai (sektos), jeigu šią
dien tarnauja mųsų skriaudi
kams ir prispaudėjams, liausis 
buvę tais tarnais ir tik laisvei 
ir gerovei tarnaus, 
jų bus g 

ir ateity; 
o kas ne. 

r i ■ -. • 
.! f

. arba ir be 
anma apsieit—tai va

lios darias: kaip šiądien, teip
. ■-!' : *, » •1 *

e kas norės, tai tikės, . . ’-Ltai ne.
S. D, P. Sąnarys.

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija-
Galima sakyt: tikra, greita 

ir baisi revoliucija dabar pnr^ 
aidėjo, nes caro valdžia 
išvaikė Durną.

Tas buvo seniai laukiama ir 
buvo žinoma nuo kelių sanvai- 
Čių, kad caras pasirašęs išvai
kyti Durnos atstovus, bet ik
šiol dar vis svyravo, nežinojo 
ko griebtis išvaikius. Dabar 
nuspręsta, kiek koresponden
tai numano, griebtis aštriausių 
priemonių, represijos, arba į 
vest diktatūrą, ir visą revoliu- 
cijinį judėjimą paskandyti 
žmonių kraujo upeliuose. . .

Kaipo priežastį išvaikymo, 
caro ukazas paduodąs tai, jog 
Duma, girdi, vietoj įnešt šalies 
nuraminimą, platina revoliuci- 
jonišką dvasią, t. y.—reikalau 
ja laisvės, reikalauja valdžios 
sąnarių pasiteisinimo už savo 
biaurius, kruvinus darbus ir 
tt.

Durną caras paleido pereitą 
nedėldienį, 22 d. liepos. Liepė 
atstovams iŠ važinėt kur kas 
sau, kirus („pavojingesniuo- 
sius”, k. a. socijaldemokratus) 
jau areštavo; Taurydos rūmas, 
kur buvo Durna, apstotas ka
zokų ir tt.

Durna, bent kuri jos dalis, 
persikėlus į Finliandiją ir ten 
taria, ką toliau bus daryta. 
Kas suimta iš žymesniųjų Du
rnos atstovų, korespondentai 
matyt dar nežino, nes neprane
ša; praneša, buk suimtuosius 
nuspręsta nugalabįt. . .

Vieton Goremikino, caras 
pastatė ministerių pirmininku 
M. Stolypiną. Žemdirbystės 
ministeris M. Stisinskij atsisa
kė nuo tarnystės.

Nedėlioj buvo didelės de
monstracijos ir susirėmimai 
darbininkų su policija ir ka- 
riumene. Šimtas žymesnių 
„maištininkų” areštuota. Vi
durnaktyj buvo didelis sumi
šimas toj pat vietoj, kur buvo 

kunigo Gapono veda- 
t .J i .'i*.' t

išžudyti



..... ..i... J

•1

358 Vienybe
mi ištikimiejei darbininkai, 
kurie sausio 22 d. 1905 m. ėjo 
pas carą prašyti mylistų.

Da pėtnyčioj Durna nutarė 
balsų daugumu atsišaukti į vi
suomenę, į žmones, kad nusi
ramintų ir paliautų kėlią su 
judimus, o lauktų ramiai Du 
mos darbo vaisių. Dabar tas 
viskas nuėjo su durnais. Jau 
nuo kiek laiko valdžia mato 
mai rengėsi prie tos dienos,ka 
da išvaikys Durną: traukė ka 
riumenę į Peterburgą, rengė 
ją kaip į karę. Da neva žadėjo 
paskirti naujus rinkimus, pa
remtus ant visuotinio ir betar
piško balsavimo. Bet kada pa
skirs tuos rinkimus? Beabejo- 
nės, kada jau caro, nė jo vald
žios nebus nė dūko. Valdžia ir 
visuomenė stojo į atvirą savi 
tarpinę karę. Valdžia tą karę
apskelbė. Katra pusė ims vir 
šų—gal po kelių mėnesių pa
matysim, o gal tik po kelių 
sanvaičių. Visuotinas streikas 
jau rengiamas.

Šiądien, utarninke, praneša 
ma, pagal ukazą, jog antras 
parlamentas (durna) bus su
šauktas 1-mą sąvaitę gruodžio 
mėn.

Valdiškame laikraštyj ,,Ro- 
ssija” buvo pranešta, jog Au
strija ir Vokietija sutinką at
siųsti savo kari u menės į Rusi
ją, jeigu kiltų naminė kąrė, 
t. y. apsiima caro valdžiai pa 
dėii nuslopinti revoliuciją. Ši 
tas valdžios laikraštyje pami 
nėjimas sukėlė Dūmoje ket 
verge didelį triukšmą ir aud- 
riškas kalbas ir protestus. Au
strijos dipliomatai užginčijo 
paskiaus tą, tvirtindami, buk 
tas paketinimas ne iš valdžios 
išeinąs, todėl nė kaltįt jos( A u- 
strijos valdžios) esą negalima.

Isz Amerikos.
Angliakasiai vėl 

streikuoja.
Ohio valstijoj angliakasiai 

Hocking Valley distrikte vėl 
sustreikavo, padirbę vos dvi 
sąvaitna ant priimtų 

per konvenciją Columbus’e. 
10 tuksiančių darbininkų vėl 
pametė ‘darbą. Šito streiko 
priežastį buvo ta, kad, pradė
jus darbą, anglių krovikai ga
vo už įtoną anglių 36 c. ma
žiau, negu konvencija Colum- 
bus’e buvo paskyrus. Anglių 
ponai dabar jau buš prispirti 
pildyt savo prižadėjimą, strei
kas, matomai, baigiasi.

San Francisco \ 
n. u o s t o 1 i a i .

Nuostolis gaisro, kuris pra 
rijo 166 triobas, išmokėtas ap- 
sargos kompanijų siekia $14,- 
000,00(j-(14 mil.) Tos 166 trio- 
bos buvo apsaugotos ant 19 
milijonų dol., bet 5 milijonai 
tapo atitįraukti kaip pragaištis 
padarytį* per žemės drebėjinją 
Apsargoė draugijos, sako, tu 
rėkiančios išviso išmokėt apie
$ioo,ooo;ooo.

Senoji Austrijos apsargos 
draugija ,,Phoenix” da nieko 
neišmokėjo. Atstovas europi
nių draugijų Witt sako, kad 
tos draugijos ,,klysta labai, 
jeigu mano, jog gales išsisukt 
nuo mokėjimo. Jeigu neišmo
kės, tai jų sava valdžia privers 
jas priejĮo”.

N aulos kasyklos".
Charles Schwab,garsusis mi

lijonierius, turintįs ’ dideles 
plieno dirbtuves (,,Bethlehem 
Steel Cot”), užpirko.7,000 ak 
rų žemės apygardėje Bornes 
boro,Cambria County, kur ati 
darys na’ujas angliakasy k les ir 
įtaisys didelias kokso dirbtu
ves. — Ųž [tą žemę užmokėjo 
pusantro* milijono dol. 
Unijia jau ,,kišasi į

P o'l i t i k ą” .
Pirmoje pusėje šio mėnesio 

Mahanėy City, Pa., buvo kal
nakasių • konvencija, kurioje 
dalyvavę 33 unijos, turinčios 
apie 2d,000 sąnarių išviso. 
Konvencija priėmė platformą, 
kur reikalaujama įstatymdavi- 
škų permainų, kasyklų įspėk- 
torių vaadybos numetimo, aš- 
tuęnių falandų* darbo dienos 
ir įvediiįo įstatymo, užginaiv 
Šio ^pljahertoninm” policijai 

A

būti parsamdoma prie anglia- 
kasyklių ir liejinyčių. Turį 
but uždrausta teip gi valstybės 
konstabulių ir policijos samdy
mas ar patraukimas prie kom
panijų savasties saugojimo.

Taigi jau unijos pradeda ne
bijoti politikos... Bet, kaip 
girdėt, ikšiol unijos netveria 
naujos politiškos partijos, nė 
neprisideda prie esančiųjų dar
bininkiškų socijalistų partijų. 
Renkant valdininkus, unijų 
vadovai rodjją balsuot tik už 
,,savo” žmogų, nežiūrint ant 
kokios partijos tikieto jis sto
vi. Keistai! fiet tas tik lik lai
kui pasiliksęs, kol susiorgani
zuosią politiškai. ..
Trys darbininkai

■ sudegė.
Allentown, Pa. Liepos 15 d. 

Fogesvillėje sudegė 8 namai 
priklausanti' kompanijai Le
high-Portland Cement, ir kar
tu sudegė trys darbininkai.

Perkūnijos,
Liepos 15 d. Chicagoj buvo 

didelė audra su perkūnijoms, 
kame tapo viena ypata užmuš 
tą ir 4 sužeistos. Audra sugrio
vė vieną seną ant trijų gyveni
mų namą, o perkūnas trenkda 
m as diktai sugadino katalikų 
arcivyskupo Quigley reziden 
ciją ant North State gatvės.

Tomis dienomis perkūnas į- 
trenkė į lenkų bažnyčią mieste 
Syracuse, N.Y., per pačią diev 
maldystę. Dievmaldystę kuni
gas pertraukė ir žmonės persi 
gandę bėgo lauk, tik tuo per
sitikrino, kad perkūnija tik 
kelias lentas nuo bokšto nu
plėšė, ir daugiau nieko. 
Žemės drebėjimas.

Albuquerque, N. M. Tan
kiai atsikartojantis nuo 2 d. 
liepos žemės drebėjimas pri
vertė išsikraustyti kur kitur 
visą miestelį Socorro, N. M. 
Tas drebėjimas užima žemės 
plotą nuo 30 mylių ilgio ir 10 
mylių pločio, pradedant nuo 
kalnų Ladrone, per Socorro, 
San Antonio, iki Sari Marcial. 
Tūkstančiai žmonių liko be pa
stogės/

, , S t e b u k 1 i n g i ”, 
gaisrai.

New Yorke bovelnos san
krovos degė paeilium keturis 
kartus — paskutinį kartą 15 
liepos—ir visada vis beveik tą 
pačią valandą iš ryto, kas la
bai išrodo stebėtinu daiktu. 
Be to, jie niekad nedegė, kaip 
buvo pustuščiai, bet kaip tik 
parveža laivai iŠ New Orleans 
daugybę bovelnos ir kaip tik 
tampa įtraukta į ugniapinigius 
tai tuo ir dega. Eina dabar ty
rinėjimas tų — labai paprastų 
—stebuklų.

ta liBtovteh iim AinftojB
Brooklyn, N. Y. Birželio 

8 d. atsibuvo vietinio Revol. 
Šelp. Komiteto susirinkimas, 
kur tapo nutarta parengti lio- 
teriją ant nfuzikaliŠkų skam- 
bialių, kurįė liko nuo „fėro” 
(paaukauti M. Sadaucko) ver
tės $12,50, laikrodėlio (paauk. 
V. Urmanavičius)$8.oo ir kny
gos Galybė (paauk. Jono Kar- 
dokos) vertės $3,oo.

Lioteęiją lošėm P. Drauge
lio namuose, per 4 subatas, 
mesdami kauliukus, tikėdami, 
kad padarysim didelę pagelbą^ 
mųsų broliam, kovojantiem už? 
laisvę Lietuvoj; kas ir nusise
kė ne visai blogai; nors padė- 
jom truso,bet susinkom $34.20.

Ti kietų pardavėm 344 po 10 
centų; bet reikėjo atmokėt 
dviem, kurie išmetė tris kartus 
lygų skaitlių, tai apturėjo savo 
10 centų atgal, ir tokiu budu 
liko viršuj minėta suma.

I. Ant muzikališkų skam- 
bialių turėdama 92 No. Tamo
šius Kubilius išmetė 47 ir No. 
267 Kazys JuŠas ir 47, bet 
antru kart K. Jušas sumušė 
Kubilių prieš jo 26—savo 31.

II. Laikrodėlio laimėtojai 
buvo iš kart 3 turėdami po 44, 
bet antru kart mesdami: No. 
168 Jurgis Žugžda išmėtė 21; 
No. 269 Juozas Cibulskis 28; 
No. 175 Vincas Simanavyčius 
89, ir lai m m ėjo laikrodėlį.

" ..... . .. .1 ...yė'.
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No. 90 Antanas Maidosa iš
mėtė 16-ka, nieks negalėjo su- 
silygįt, tai ir laimėjo knygą 
„Galybę”. (Mums rodosi, ši
tas smulkmenas apie lošimo 
veiksmą galėjote pranešti per 
susirinkimą ir to butų pilnai 
užtekę. Tokios smulkmenos 
visuomenės visai neužima, ir 
tik bereikalingai jos užimą 
brangią vietą laikraštyje. Red.)

Da ir daugiau liko daigtų! 
Išleisim paskiau turėdami viltį, 
kad tautiečiai sušelps, matyda 
mi, kad męs nesigailim laiko 
ir truso.

Teippat yra daugiau aukų 
surinkta: Petro Draugelio sa- 
liūne iš baksuko išėmėm $3.75 
ir ant blankų susirinkom nuo 
šių draugų: Jonas Kardokas 
$l.oo, Charles West 50c., V. 
Kazakevyčius, Ant. Rėklys ir 
And. Navickas po 25c. Taigi 
sykiu randasi pas mane $40,20. 
Aplaikęs nuo seno iždininko 
likusius pinigus ir kiek dau
giau surinkus, su rodą. viso 
V. R. Šel. Kom. pasiųsiu į 
Londdoną ant rankų Lizdekos. 
Visiems, o ypatingai Petrui 
Draugeliui ir mano pagelbi* 
ninkama lošime liuterijos išta
riu širdinga ačių. P. Drauge 
lis šiandien mums duoda už 
dyką svetainę dėl laikinio su
sirinkimų kas pėtnyčia; jis į- 
taisė savo lėšomis baksuką ir 
pakabino saliune palei duris, 
su parašu anglišku ir lietuvis 
ku, — kad šiandien šaukias 
žmonės po ruso jungu būdami 
pagelbos, tai męs turim gelbėt 
kiek katro sylos išgali.

šiuom laik buvom užsnūdę, 
bet tikiuosi, kad vėl akis pra 
sikrapštę pradėsim dirbti su 
didesne energija, kaip pir
miau ką dirbom, ir turim viltį 
kad Brooklynas nepasiliks už 
pakalyj kitų apigardų, ba but 
mums didelė gėda, kad iš’ 
20.000 žmonių skaitliaus ifebut 
agitatorių nor menkų ir gerų 

. tautiečių, kurie atjaučia šian
dieninį padėjimą šiaurėj.!

Viet. R. Š. K. iždininkas 
John ZdcharauskaSy 

75 Metropolitan Avd.
Brooklyn) N» Y.

/

Wanamie, Pa. L epos 6 d. 
buvo laidotuvės penkių užmuš 
tų vaikinų. Vienas buvo lai 
dotas lenkas ant lenkų kapi 
nių Glen Lyone, o keturi čfia 
Wanamie. Besirengiant nes* 
ti iš namų tapo vienas vėla 
parvestas iš ligonbučio negy
vas J. S u kviečio sūnūs. Ga
lima numanyti, kokis buvo 
visų nuliūdimas. Visi dideli 
ir maži buvo pilni nubudimo 
nešant keturis grabus į bažny
čią, kur turėjo būti mišios ir 
pamokslas 10 valandą. Eida
mi su nubudimu turėjo ant 
mislies, kad jų tėvelis dvasiš
kasis suramįs nubudusias Šir 
dis su savo pamokinimu, už 
kurį ir brangiai turėjo užmo
kėti. Ale labai dideliai apsi
riko. Pradėjo pasakoti apie 
nelaimes, nuvėjo visai nuo ke
lio. Mat kaip buvo. Kelio
mis gal trijomis nedėliomis 
buvo parapijos susirinkimas 
kas link statymo kunigui na
mo ir jo užrašymo ar ant pa
rapijos, ar ant vyskupo. Atsi
rado daugiaus šaukiančių, kad 
namas butų parapijos.Tarpe tų 
butą ir šitų nelaimingų aukų 
tėvų ir tas susirinkimas buvo

Y 

kunigui be pasekmės. S.iukė 
kitą ir tiems, kurie buvo prie 
šingi kunigo norams buvo visai 
neduotas balsas. Taigi antru 
susirinkimu tapo nutarta na
mą statyti ir vyskupui užrašiti.

Dabar grįšime prie pamokslo 
ant ko mus kun. Lopeta nuvė
jo. Sako: tapote pakoroti už 
savo nepaklusnumą, jus vaikai 
nusižudė už tai. Ir visi busit 
pakoroti, katrie neguodoja ku
nigų ir vyskupų. Ssko, matai 
tai tavo (rodo į vieną moteriš
kę) du broliai Čia gub, o tu 
man priešinga (mat ta moteriš 
kė buvo įsivezdint ir nieko į 
kaušą nedavė).

Trukšmas pakilo bažnyčioje 
ir lauke buvo kalbama, kad 
mus kunigas proto nustojo; 
kiti sakė, kad reikia apskųsti... 
Tėvai nelaimingų aukų iš nu
budimo perėjo ant rūstumo ir 
sakot daug dabar stipresniais 

tapome po tokio pamokinimo... 
Daugelio dabar akys atsidaro 
ir visokias paniekas meta ant 
kunigų, nekurie sako, jog ne
tikėję niekados kaip laikraš
čiai rašo apie blogus kunigų 
darbus, o dabar patįs pamatę. 
Ant tų laidotuvių buvo anglų
ir lenkų. Pasidarius tam truks- gerįt būvį. Teip gi aiškino 
mui klausinėjo — kastai. Pa- apie dabartinį judėjimą Rusi- 
aiškinus, rankas susiėmė, labai? jos ir Lietuvos, kaip ten dar-
nusistebėjo ir vienas svetim
tautis sako: „tai ne naujiena. 
Jus kunigai sakosi galį dar ir 
daugiaus ką. padaryti netik 
nelaimės išprašyti... sakosi 
jie galį žmogų už pasipriešini
mą į gyvulį, kokį panori, pa 
versti”.

Tai matote broliai koki mų< 
vadovai ir doros mokintojai. 

*Ar ne laikas jau susiprasti ir 
vyti tuos mus tranus.

Atsitikimas su tais nelai 
mingais vaikais buvo toks. 
Įdėjo jie į „paipą” (triubą) du 
ar tris Šmotelius dinamito ir 
norėjo uždegti. Bet dinamitas 
nuo degančio knato neužside 
gė. | Tad jie bandė jį išimti 
krėsdami in t akmens. Bekre- 
čiant dinamitas eksplidavo, ir 
dabar klebonas sako, kad tai 
Dievo ,,kora” už jo parapijo- 
nų nepaklusnumą. (Ar ne 
galima butų kunigą patraukti 
pas ,|skvairą”,kad jis teip bai 
šiai keišija, liepdamas Dievui 
žudyti nekaltus kūdikius?! 
Red.).

Da paminėsiu, kad kun. Lo
peta povisam paliepė pasimels
ti už kunigus, vyskupus ir ar
ei vysk u pus. (Ar kad jiems
Dievas d uotų d vašią šven tą ? R )

Buvęs ant laidotuvių.

So,. Betlilogom, Pa. Lie 
pos 14 d. su bato j vietinė L. S. 
P. Au kuopa parengė susirin
kimą ant kurio atsilankė kal
bėtojas draugas Žagaras, ne
seniai! atkeliavęs iš Lietuvos, 
L. 8.1 D, P. atstovas. Draugas 
Žagaras kalbėjo apie darbinio 
kiškr padėjimą, kaip darbi 
ninkui vargsta dabartiniam 

f ji -t j ,
taikiu ir dė)ko» Vien tik yra 

jų kaltė, jųjų nesusipratimas. 
Aiškino, kaip darbininkai turi 
kovot prieš savo skriaudikus 
kurie visą jų trusą suėda ir 
iščiulpia paskutines spėkas. 
Bet darbininkai viso svieto 
turi vienytis ir tik susivieniję 
gali atjhškot savo tiesas ir pa

bininkai susipratę ir pamatę 
kas yra jų didžiausiu skriaudi
ku (valdžia) suvienijo savo 
spėkas ir pradėjo kilti prieš tą 
pagedusią čtro valdžią, kad 
išgriaut ją, o įvesti naują val
džią, kad ir darbininkai turėtų 
tiesą svarstyti savus reikalus. 
Prirodinėjo, kad tik soči ja lįs
tų partija yra darbininkiška 
ir ragino visus rištis prie jos.

Antras buvo kalbėtojas J. B. 
Jasaitis iš Easton’o jis teip-gi 
kalbėjo kaip darbininkus iš
naudoja kapitalistai ir kaip 
męs turim gintis nuo jų. Pa
raginus pasukant revoliucijos 
reikalams, nors mažai ten buvo 
draugų susirinkę, bet nė vienas 
neatsisakė, aukavo pagal išga
lėjimą. Tapo surinkta $13.80. 
Po prakalbų prisirašė prie vie
tinės L.8.P.A. kuopos 12 nau
jų draugų. Taigi iš to męs 
galim matyt, kad mus broliai 
lietuviai dradeda susiprasti ir 
pažinti savo vargingą būvį ir 
pradeda eiti pirmyn prie pa
gerinimo būvio, l ik pirm) n, 
pirmyn visi darbininkai.

B u 1 'ęs 8U8 trink i m e.

Braddock, Pa. Draugystė 
Did. Liet. Kuningaikščio Vi- 
tauto, atlaikė prakalbas nedė
lios dieną 8 - ta birželio. Pra
kalbos buvo ant naudos revo
liucijos Lietuvoje. Pirmsėdžiu 
buvo išrinktas K. Leona vi č a, 
sakr. Jonas Pėža. Pi nusėd is 
paaiškino apie svarbą prakal
bų ir apie laisvės naudingumą 
ir reikalingumą Lietuvos sa
vy valdos su seimu Vilniuje.

Potam grajino Lietuvos Sū
nų kapelija iš Wilmerding, Pa. 
Kapelija grajino po kožnarn
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J. Miliauckas aiškino apie re- —aplankyti ’.pereitų metų ne- 
voliucija Lietuvoj ir visoj Ru- užderėjimu, pergyvena sunkų 
sijoj ir sunkumo gyvenimo po badmetį, 
caru. 8. Damijonaitis aiškino' da i 
apie tai, kaip žmonės darbiniu- vietų ir nebus kas valyt, 
kai yra kapitalistų skriaudžia
mi.

—aplankyti .pereitų metų ne-

Sįriiet javų valymas 
ne teip įrti, o daugelyje

dabar sugrįžta atgal, arba vė- 
iau dar grįš. Per laiką savo 

atsitolinimo jie, žinoma, nebe
mokėjo mokesčių į uniją, o

o /
i

*

Kazaniaus'įr Simbirsko gu
bernijose, Pąvolgyje, aplink 

Po Š. 1). prakalbai, kolek- šiaurinį Doną, ir kitose vietose 
toriai J. Pėža ir J. Žukatiekas viltis ant naujo užderėjimo ga- 
surinko pinigų $23,91. To- 
liaus K. Keršis aiškino apie 
naudingumą unijų, draugys- nojimas kas lįhk žemės klausi 
čių ir Susivienyjimų kvietė mo išrišimo šStymiausioje atei
viams į kuopas. K. Keišėnas 
kalbėjo apie revoliuciją ir 
sunkų gyvenimą po caro vai 
džia. Ant galo J. Miliauckas 
da kalbėjo apie socijalizmą.
* Pinigų surinko $23.91. KaŠ 
tai užšalę užmokėta $15 oo. 
Už plakatus $2.25. Visi kaš 
tai $17,25. Lieka naudai re
voliucijos $6 66. Pinigus nu 
siuntėm C. K. R. S. kasieriui 
į Philad’a. Jonas Pėža.

lutinai išnykus.
Plikas bad As ir tikras neži

ffieįvest milijonus

Plymouth, Pa. Pagal už 
manymą Aušros dainininkų, 
susitarė keletas tautiečių ir pa
darė pereitą nedėldienį ekskur
siją į Ilarvey’s Lake. Besi
linksminant sau gražiai, tapo 
užmanyta paaukauti kiek re 
voliucijos reikalams, ir, nors 
tai buvo įvairių pažvalgų žino- 
nės, retas nenorėjo aukauti; 
tapo surinkta 9 dol. Ant ry
tojaus dar kelios ypatos pridė
jo kiek, ir pasidarė iš viso 
$10.90, kurie priduoti „V. L.'* 
redakcijai. (Pakvituota kitoj 
vietoj. Re L). Butų gerai į- 
vedus paprotį rinkti aukas ir 
per ekskursijas ir per piknikus. 
Žmonės laisvai sau beeilinks- 
mįdami, geriau atjaučia savo 
brolių liūdną, žiaurią nelaisvę, 
ir aukauja kovotojams už lais- 
\ ę. P k skurs i ji nis.

tyje negali 
kaimiečių žmonių į desperaci
ją ir nutvert tokį dalykų stovį, 
kada nėr kasi daugiau prarast.

Dabar laikraščiai kasdien 
atneša nuogą|tingas žinias apie 
iškylančius įvairiose šalies vie
tose žemės sumišimus, iki šiol 
da pasiskirs-čl 
no, apsireiški! 
atsitikimuosej atėmimu žemės, F f
pievų ir sudeginimu dvarų.

Vietose, ^Užgautose žemės 
sumišimais, pastiprinta sargy
ba, apgyvendinama kariume 
ne, priimama;, ir kitokias prie
mones sulaikymui judėjimo, 
bet tos prienpjnės juk neduo
da kaimiečiai nė žefltes, 
duonos, ir ję?gu gali įvesti ra 
nr.ybę, tai til| kapinių ramybę. 
Bet ir tai abejotina. . .

Padėjimai^ perdaug rimtas, 
kad galima Hitų atidėliot.

..rsčtusius ir be plia- 
iškiančius atskiruose

nė

sai draugijai'* ir žemės klausi
mo perkėlimas ant vietos, ar
čiau žmonių,f— štai priemonės, 
kurios vienos tiktai suteiks 
mųsų nea|teąkomai kenčian
čiam sodžiui tikrą nuramini- 
mą. •;

Badas Maskolijoj.
Rusų laikraštis ,,Rodnaja 

Z-mlia” su negandu kalba apie 
bado plėtojimąsi.

Daugiau kaip du šimtai pa-

Kaip iminieriai sau 
bled i daro.

. Ji*

iisydami unijos, daug 
dies daro.

Tūli iš jų, ^0 
bl

Didelis skaitlius mainierių, 
išvažiavusių^ iš anglies krašti 
pavasary], Ijlada streikai gręsė,

auks, sugrįžę į darbus, pakol 
išnaujo prisirašys prie unijos, 
manydami tuom sučėdyt kele
tą centų, kurių unija reikalau- 
a mokesčiai.

Tai yra viena iš daugelio 
priežasčių, kokias mainieriai 
madaro už savo pametimąkini- 
jos. Čia vienok neturėtų būti 
okio išsiteisinimo. Mainierai 

žino geriau, kaip kas nors ga- 
ėtų pasakoti, kokią didelę 

naudą unija jiems prineša, ką 
i už juos atsiekė, kaip pageri

no jų padėjimą ir kaip dange- 
•opu bndu jų gyvenimą palen
gvino. Vien jau iš dėkingystės 
jie turėtų tokią organizaciją 
paremti. Tačiaus nežiūrint vi
sai į dėkingystę, jie dėl savo 
pačių naudos tuiėtų ant to žiu- 
•ėti, kad unijos sąnarių skait 
liufe augtų, pinigai jos kasoje 
pasidaugintų ir ji tokiu būdu 
pastotų daug galingesne, negu 
dabar.

Yra daugelis mainierių ku
rie skupaudami mislina, kad 
čėdija daugiau pinigo, jei ne
prisirašo prie unijos ir nemo
ka mokesčių, kurių ana reika
lauja. Jie tuomi ntčėdija pini
go, bet trotina. Žinoma jie pa
silaiko kišeniuje kas reiktų 
unijai mokėti. Tai vienok ne 
didelis pinigas, o tuomi tarpu 
jie per apleidimą unijos ir per 
padavimą kitiems prasto pa
vyzdžio, padaro unijai tiek 
blėdies, kad per tai jie daug 
daugiaus nustoja, negu sučė- 
dina.

Žinome, ką Unija atsiekė vi 
siems mainieriams, ^ą atsiekė 
mųsų žmonėms, kurių didelė 
dalis mainieriai, o todėl atvirai 
pasakom, kad negali naudin
giau padėti pinigą, kaip įmo
kėdami jį į uniją, kad laikas 
ir trusas pašvęstas dėl unijos, 
atneš jiems gausius /aisius. 
Unija už juos daugiau atsiekė, 
k~d jie kada nors atmokė ga-

lėtų, o unija ir ateitėje galės 
išlaimėt daugiau, negu kokia 
kitas būdas.

Už tai darbininkas,neprigu* 
lintis prie unijos, neužsimo
kantis mokesčius laiku ir ne- 
triųsiantis kiek gali už uniją 
yra neišmintingas. Jis daro 
blėdį ir sau ir savo draugams 
darbininkams ir pagadina tą 
progą, kuri gal niekuomet ne
sugrįš.

Isz visur.
Kaune truko bomba netoli 

policijos namų, išmušė langus, 
žmonių nesužeidė; kas ją metė, 
nežinia. '

1881 m.—-373,-
1891 
-2,- 

3,896,602;
4,374,740; 1908 m.

Taigi treji me-

Kiek yra visoj pasaulėj bal
suotojų (visokiuose rinkimuo
se) socijalistų, parodo šitos 
skaitlinės:

1871 metuose balsavusiųjų 
socijalistų buvo 101,000; 1876 
m. —353,028;
850; 1887 m.—931,454; 
m.—1,799,060; 1894 m. 
914,506; 1897 m. 
1900 m.
-6,285,374
tai atgal buvo socijalistų or
ganizuotų ir turinčių balsą — 
mi viršum 6 milijonai. Smar
kiausias to skaitliaus augimai, 
kaip matyt iš augščiaus prive
stų skaitlinių, apsireišk0arp 
1900 m. ir 1903 m., neštame 
tarpe pasididino ant 1 milijo
no 411 tukst. 634. 
jalistų (visam svi>
į 10 milijonų, tai yra tiek or
ganizuotų; o kiek yra neprisi- 
dėjusių į ąocijalistiškas orga
nizacijas?/

viso soc:

Į tylaskolijos vidaus dalykų 
ministeriją pastaruoju laiku 
p/adėjo ateiti daug prašymų 
nuo žemiečių viršininkų(„zem- 
skij načilnik”),kurie meldžia, 
kad juos paliuosuotų nuo tar
nystės; tosios įstaigos mat vi
sai nereikalingos dabar, kuo
met valsčionys visai jų neklau
so. Ministerija atsakė, kad ji
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visai sutinkanti su žemiečių 
propozicija, tik jeigu šitie ne
reikalausią pensijos ir nesisten 
gsią sugrįžti prie valdiškos 
tarnystės. Taigi žemiečių vir
šininkai, 1902 m. įvesti ir Lie
tuvoj (Kauno gub.), jau iš 
nyks.

Pirmasis rusų atstovų susi
rinkimas (Duma),gavo užkvie- 
timą dalyvauti per savo dele
gatus „tarptautiškoje parla
mentų (interparlamentarinėje) 
konferencijoje”, kuri pradėjo 
savo posėdžius Londone birže
lio 13 d. š. m.

Valstybės Duma priėmė tą 
užkvietiraą ir pasiuntė savo de
legatus į konferenciją, kurioje 
dalyvavo įvairių konstitucijo- 
niškų valstybių atstovai.

Konferencijos programa bu
vo tokia:

Prezidento ir vice-prezjdep- 
to rinkimai. Amerikiečių kuo
pos patarimas įsteigti tarptau- 
tišką parlamentą.

Pranešimas apie trečiųjų 
teismą ir apie normališkus suo
kalbius.

Apsvarstymas k laušimu,ku
rie bus paduoti Hagos konfe
rencijai: karės budžetų apribo
jimas ir apsiginklavimų įuma 
žinimas; neitrališkų valstybių 
tiesos ir pareigos: pašalinės 
nuosavybės juros karėje nepa- 
liečiamybė; bombardavimas 
karės metą uostų miestų ir so
džių.

Bendras tarptautiško biuro 
pranešimas, paskirimas laiko 
ir vietos sekančios 
kos konferencijos.

Maskolijoj didelį įspūdį da
rė iki šiol byla apie 45 stačia
tikių kunigus, kurie pasirašė 
po protestu prieš mirties baus
mę. Ta byla ėjo per augščiau- 
šią Maskolijos s.tHČiatikių(pra 
voslavų) bažnyčios įstaigą 
sinodą, kurs jau rengėsi P tuos 
kunigus „prakeikti” ir nubau* 
sti ir tokį jų baisų ,jgrieką”—r 
protestą prieš žudymą nusikak 
’tėlių. Dabar^ vienok ^sinodas

arptautiš-

tą bylą visai pertraukė. Iš tol • Anglijoje dabar yra apie 
aišku, kad protestuoti prieš į 700,000 darbininkų neturinčių 
mirties bausmės įstatymą jau 
galima, nes valdžiai darosi bai
su prieš tuos pačius, pri<š ku
riuos tas įstatymas atkreiptas, 
t. y. prieš revoliucijonierius.

Durnoje buvo pakeltas klausi
mas apie kazokus. Kazokai 
yra savotiška Maskolijos ka- 
riumenė, bet juos dabar varto
ja tik kaipo policiją. Daugu
ma jų neužeigandinanti tomis 
policijos pareigomis ir durna 
tarė juos reikiant paliuosuoti 
nuo to. Bet atstovai Vasiljevas 
ir Skvorcovas tikrino, buk ka
zokai noriai pildo policijos pa
reigas vieton kariumenės pa
reigų. Tada kairioji kazokų 
kuopa Durnoje sumanė kreip
tis plebiscitu į visus kazokus 
su užklausimu apie tai, ar ir 
toliaus kazokai, būdami kariš
koje tarnystėje nori pildyti po 
licijos pareigas.

Alfred Dreifus, Prancūzų 
kariumenės aficierius keliolika 
metų atgal buvo apkaltintas 
už pardavimą slaptybės apie 
kariumenės mobilizaciją. Bu
vo ar 5 metus išvytas ant Vel
nio salos, paskui jo apginėjai 
rado jį nekaltu ir jis tapo pa- 
liuosuotas. Paskiaus vėl apkal 
tintas, ir tik dabar byla tapo 
pabaigta ir Dreifusas su pa- 
garbe priimtas atgal į armiją 
su pulkauninko vardu. Visą tą 
išdavystę padarė augštesniejei 
viršininkai ypač grafas Estei- 
hazy, o bėdą suknelė ant Drei- 
fuso. Kuniginiai laikraščiai iš
rado, kad Dreifusas žydas, ir 
jau ant to pasiremdami drąsiai 
jį apkaltino, nes kas daugiau 
gal padaryti tokią niekšystę, 
kaip tik žydas!—Pulkininkas 
Piquart už Dreifuso apginimą 
buvo teipgi apkaltintas^ dabar 
jis vėl priimtas į armiją su ja- 
narolo vardu. Mirusįjį garsų 
rašytoją Emil Zolą dabar sako 
permš į panteoną^ kaipo; atly
ginimui tos bausmės, kurią jis 
panešėa 
Dreifus^

*<■ •
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daibo ir per tai gyvenančių 
pusbadžiais. Peterburge tokių 
nelaimingųjų (negaunančių 
darbo) yra apie 500,000, 
tikrųjų daugiau.

o iš

Maskolijos vidaus dalykų 
ministerijos valdininkas Friš, 
ištyręs Balstogės žudynes, pa
šaukė teisman iš Balstogės po
licijos 2 antstoliu, 3 užveizdus 
ir 14 miestsargių.

Nekaltas kraujas.
Teip kraujas sūnų Lietuvos 
Šaukias prie savo tautos, 
Šaukia vyrus guldyt galvas 
Dėl užbaigimo kovos: —

„Vyrai tvirti, vyrai drąsus 
Imkit ginklus į rankas— 
Marš! Lietuvos sūnus narsus! 
Išnaikykite skriaudas!”

Ba!.. jie gerbia autokratą 
Bei kitokį kokį ratą 
Ne revoliucijonistų, 
Nė kitokių kokių istų. . .

** * 
Vėl kraujas Lietuvos 
Šaukias prie savo tautos, 
Šiukia dukteris Lietuvos 
Dėl užbaigimo kovos:—

„Sesers silpnos, sesers meilios, 
Jųsų dvasės yra jautrios,—

• Saukit: vyrai, bukit drąsus, 
Marš į karę Lietuvos!”

*

Anč!!.. Nebaugin jų levonas. 
Joms pamilo viešpats, ponas.. 
Bet ne žmonės kariauninkai, 
Mųsų vargšai darbininkai. ..

■ •r C v J

'Štai žmonių nekaltas kraujas 
Šaukias į visas tautas, 
Šaukia vargšus darbininkus 
Panaikyt visas skriaudas: —

„Darbininkai, broliai dvasėj, 
Jus neturit ko bijot, 
Tik nutraukt vergijos pančius 
Ir sau laimę sujieškot!”

Vai! kaip dūksta autokratai,
u Mat suiro visi rątai, 

Ir tolyn jau nebgal važiuot,— 
Tur darbininkams pasiduot.iii

■/

Iš Bymo pram šama, jog po
piežius, kokiu tai budu, užsi
nuodijęs kraują su savo auksi
ne rašomąja plunksna, ir da
bar yra striukam padėjime. Iš 
ligos, kuria neseniai buvo įbin
gęs, popiežius dabar pasvei
kęs.

Anglijoj yra kelios darbi
ninkų draugovės, minėtinai: 
„Social Democratic Federal] 
on”, ,,,Fabian Society”, „La
bour Church Leage”, „English 
Land Restauration” ir „Inde
pendent Labour Party”.
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Parašė J. šliupas M. p.
TOMAS ANTRAS. I

(Tąsa.) l|

kaip Ryga, buvo abudu sesermiesčiu Tėi’bata ir Rėvalis: visi 
trįs vis gi buvo perviršyje zokoną kardininkų ir ritteriją ap
šviestumu bei dorumu, nė-»a zokonas dabar r^krutavojosi, kaip 
ir Voigt VII. 751 pri pažįsta, iš blogiausių Klementų vokiško
sios ponijos, ir vaikai ritterių bei knechtų abgo teip sau pusė
tinai be jokios aplietos” (Rutenberg). a

,, Visoje žemėje (vokiečių zokono), kurią-galima prilygin
ti prie galingos karalystės, nėra buvę nei vięfto gero universi
teto ar geros mokslainės, o tiktai svarbesniuose miestuose 
menkos partikuliariškos mokslainės. Ir nors-.keletu sykių ne
ilgam prirš prapuoleoę šalies landtaguose buvo su šaltu protu 
sątaranjama apie tai, kaip reiktų įsteigti mokslainę, tai 
ji vis gi neįvyko. Daugumas Vidžemiškių luc|nų visuomet tam 
priešgyniavo, nėsa jie baugštėsi, kad, tam įvykus, jų vysku
pystės, jų abatystės, jų kapitulom, jų vaitijoą|(Vogteien) ir jų 
dvarai turėtų nešti mesliavas ir mokestis Dėlto tai toks geras 
darbas visados pakelėje pasiliko” (Ru88ow).iį

,,Trukumas apšvietimo kaipo neišvengflna išeiga stokos 
mokslainių gulėjo lyg šaltas pilkas rudens mkas pasiplatinęs 
x irs visą zokono žemę iiskožną apšildantį beimai vinantį saulės 
spindulį varė šalin, teip kad bėgyje simtmeČįm hei vienas pa
togus dvasės žiedas negalėjo išskleisti. Kožpįa terioniška val
džia pagal savo esybę yra neprieteliumi mbkslo ir apsišvie
timo; o nieks tuomi labiau? nebuvo kaip dauggalvis siaubimas 
zokono valdžios. Vieną syk, 1387 m., hochi|eisteria Zoejlner 
v. Rotenštein buvo bemislyjąs, įsteigti Kelmėje universitetą, 
bet užmanymas veikiai rodėsi neišvestinu '^niekados netapo 
išvesdintu. Miestai šiek-tiek gelbėjosi tuomųfkad jie savo vai
kus ir jaunikaičius, aut ko rods jau reikėjįrį didelių pinigų, 
siuntinėjo į Vokietiją, o kunigija parkviesdąvo reikalingiau
sius mokintojus ir kunigus iš svetimos šalies<pitie tad pamok- 
slininkaudavo vokiškoje kalboje latviškiemsijr estiškiems lau- 
kin:ūkams, kurie iš visų tų pamokslų nesuprato nė žodžio. 
K adą gi paprastai aršiausiejie tiktai žmonė® apleisdavo savo 
tėvynę, idant pabandyti savo laimę Vidžemy®, ir kad ą gi jie 
ten tarp blogiausios ir nožmiausios aplmkėstlar dauginus su
gedo ir sulaukėjo; tai nėra ką stebėtiesi, jei’Vidžemio zoko- 
niekai ir žemesniejie kunigai anos gadynės esti aprašomi kai 
po išmetos draugijos ir jei su jais apsieidavo lyginai kaip su 
arklidžių bernais, kuomet augštoji kunigija šilkiniuose puikės 
rūmuose lėbavo ir griešyjo” (Rutenberg). O zokoninkai per- 
sapnavo, pėrb.z linėjo, perlėbavo ir persi meldė visą savo gy
vastį, ir mirė, jei gana ilg^i pagyveno, be to^.kad kokia širdis 
butų jų pasigedusi, kad kokia akis juos butųapverkusi. Tam
siausias ir svariausias debesys nežinės gulėjo virš ritterijos, 
virš žemiškos ponijos. „Vi-oje šalyje kribžaėjo visoki kuni
gai, kurie visi aikvojo ir taškė prakaitą imkraują nuvergtų 
žmonių; dėl pamokymo tųjų nebuvo niekasJįlaroma per tūks
tančių tūkstančius šitų tingių pilvų. Biedūįjejie paklydėliai 
VU dar virė burtų gėrimus, kaip kad 13-taįne amžiuje, mel-

dėsi pamainais tai,prie ,,Išganytojo” ir prie Marijos, tai vėl 
prie Puškotajo ir prie Laimos; jie aukavo karčiai įgytą ir su
gėdytą grašį tai klioštoriui ar drąsiai besivažiojančiam ubag- 
zokoninikui, tai rišo jie pinigą, kaspiną, plaukų garbaną prie 
šventojo ąžuolo ar liepos, ir galiaus, kad ateidavo lauktoji 
paskutinė valanda, užmerkdavo savo nuilsusią ir ašarotą akį 
baimiose ir bepatiešniose abejonėse. Tai buvo visa laimė, ku
rią buvo atnešęs popiežiškas karvelis, su alyvos Šakute snape
lyje, nelaimingoms Priebaltijos tautom.......... Prakeikimas
vergybos rymojo ant Visos šalies!” (Rutenberg).

e. MUSŲ SŲSIEDAI 15-tame AMŽIUJE.

Pabaigoje 15-to amžiaus Lenkijoje Šlėktija padaugino- 
savo tiesas pamažinant tiesas miesčionių ir valsČįonįų. „Teip 
miestai pralošė tiesą siuntinėjimo į seimą savų atstovų ir už
ėmimo ten.balsą už savę, uždrausta tapo miesčionims ir chlo- 
pams pirkimas ir turėjimas žemiškų lobių, nes tiktai šlėkta 
nuo to syk tegalėjo turėti lobius ir tiktai šlėktai vale buvo 
apturėti dvasiškus bei svietiškus urėdus, ir tėip mieačionybė 
ir valsčionys papuolė į dar sunkesnę, negu iktuolaik buvo buvę, 
šlėktišką baudžiavą” (p. 45, II, Joehring).

Garsus humanistai buvo Gregoras iš Sanoko (-f-1477 m.), 
Pilypas Kallimachas Bųonacorsi (-f-1496 iii.)', Jonas Ostro- 
r6g (-f-1501 m.) parašė Monumentum dėl pataisymo respub
likos aplink 1464 m., kur reikalauja didesnės valdžios dėl ka
raliaus; nepriegulmės bažnytinii| įiėdnių Lenkijoje nuo Apaš
tališko sosto; iždo gerai apveizėto iš akčyžių, muitų ir pagal
vių, kurias visi gyventojai turi mokėti; vjsatinos tarnystes ka- 
riumenėje; ft-formos suduose; lygių įstatymų dėl visų; išmeti
mo kalbų lotyniškos bei vokiškos iš visuomeniškos naudonės 
o įvedimo lenkiškos!. .... O kur buvo Lietuvos vyrų protai 
tuomet?! «

Rusijoje totoriai užlaikė savo įtekmę, kada dabar Rusai 
neretai ėmėsi su Lietuviais. Tarp Rusų dabar nesirado gerų 
vadovų. Nors Moskva buvo iškilusi augštyn, bet jos.ios didi 
kniaziai buvo silpni smarkauninkai, ypačiai Vosylius I, sūnūs 
Dimitro, kuris naminėje karėje akis išlupdino sunui dėdės, ir 
po tam pats pagautas būdamas pateriojo akis. Dimitras Šė- 
miaka trumpai bei baisiai valdęs, tapo numestas šalin. Vosy
lius antrąsyk pašauktas daugelį savo gimina:čių išteriojo, iš- 
nuodino. Vienok jis užkariavo keletą kunigaikštysčių, kitas 
jis paėmė į tėvoniją, žodžiu sakant jis pagatavyjo kelią dėl 
Ivano III (1462—1505 m.), kurs yra konsolidatoriurai Mas- 
kolijos; tai buvo didis valdymieras, nors netikęs žmogus. Tai 
buvo melagis, veidmainys, pasalus, bjaurus žmogus. Bet jis 
turėjo plačias nuožvalgas, kurias pasiekti jis mieryjo. Jo lai
kuose autokratija įsivyravo. Jis naudojosi iš nesutikimų To
torių, jis susiderino su K rimo chanu, vedė karę su Kazaniaūs 
chanu, ir duonį nemokėjo bėgyje ilgų metų į Sarajų. Kad 
chanas įtūžęs surinko armiją, tai Ivanas sudaręs suokalbius su 
aplinkiniais užėmė atvangią vietą ir jau viską žadėjo išpildyt, 
ko jo ponas troško, kąip Krimo chanas, užpuolęs iš užpaka
lio, permainė situaciją-bir Ivanas už tai tapo apšaukiamas iš- 
valnytoju nuo jungo Totorių!! Nuo dabar jis su svetimomis 
valstijomis susinešdamaįs, vadinosi caru, nors namie šaukėsi 
velykij kniaz. Už antrą pačią jis paėmė Sophiją, giminaitę 
Palajologų, valdančių Konstantinopolyje^ pagal patarmę kar
dinolo Beasarioii. Su Sophija atvyko vakarų įtekmė į Maako-



Lietuvninku
liją pirmu sykiu: ambasadoriai iš Vokietijos, Venecijos, Po
piežiaus valstijos ir k.; mokinti svetimžemiečiai tapo pakvies
ti apsigyventi ten; pinigai jų tapo naujai mušti; parakas buvo 
dirbamas ir kanuolės liejamos— tai gi žingsnis „civilizacijoje” 
ar geroje ar nakinančioje tapo žengtas.—Tuomi tarpu Auksi
nė Orda skaldėsi į skeveldras, silpo ir silpo. Rods pasidarė 
kaip-kur sąmaištis veislių bėgyje 200 metų, bet vargiai saki
nys Napoleono teisus yra: „Nugrandyk maskolių, o atrasi to
torių”! Net totorių sostapylė išnyko, sudeginta ir išardyta ta
po, nors savo laimingose dienose buvo gražiai subudavota, tu
rėjo puikius pirklybos trobėsius, kur pirkliai lankėsi iš Syri- 
jos, Aigypto, Babylono. Net vieta bustynės buvo pamiršta, 
iki 1840. m. vienas inžinieris ėmė atkasinėjimus daryti ir atra
do griuvėsius palaidotojo miesto.
Žemiška Privilegija Kazimiero Jagėliuno, 1457 m.

(Pagal T. Czackj.)
Kazimieras Jagėliunas, padidinęs Lenkiją Prūsais 1454 

m., norėjo paamžinti atmintį savo Lietuvos valdymo ir todėl 
suteikė lietuviškai tautai, o ne atskiroms ypatoms, žemišką 
privilegiją. Štai sąlygos tos privilegijos:

|. Patvirtintos esti visos valnastys ir tiesos.4)
2. Dvasiški urėdai, nebus (lavinėjami kitiems, kaip tik 

Lietuviams, jeigu bus gabų«.2)
3) Valnastis bažnyčių ginti užtikrinta.
4) Niekas nebus baudžiamas, apskundus už akių, bet 

tintai per teismo nutarimą palei lenkiškus įstatymus.8)
5. Sūnūs už tėvą negali būti baudžiamas, jeigu nėra da

lyvautųjų, ir niekam nepridera už svetimas kaičias atšakic 
nėti.4) :

6. Valė yra kožnam išvažiuoti į užrubežį dėl lavinimosi 
moksluose ir įgyjimo didesnių turtų, jeib tik ne į žemę neprie
telių, ir jeigu tarnysta iš lobių bus atliekama.6)

1) Valdžiai feodališkai įsivyravus, tiesos kareivių buvo svarbios, o tie
sos kitų savasčiai valdyti buvo nėkuomi. Atidavinėjo savastį kitose 
šalyse ant lėniškų tiesų: Jure beneficiano^ Jure Fe^di, Feudi. Kad tik 
privilegijos tesuteikdavo valnastis ir liuosybę, tad nuo jų davinėtojų rei
kalaujamas buvo patvirtinimas valnasčių ar savasties. Pirmą kartą Horod- 
liaus seime 1413 m. tapo suteiktos Lietuvai k-kurios valnastys, nemanda
giai primenant pirmykštį nevalės stovį: „Servitut's jugum quo bactenus 
fuerant comfediti et constrict! de cervice ipsorurn deponentes etc.” -

2) Lietuva nesiveržė į dvasiškus mokslus, ir todėl tapo pridėta sąly
ga mokslumo. Tos privilegijos Lietuviai įs kabinę laikėsi. Teip prieš uniją 
nenorėjo Domaševskį p'iimti ant Žemaitijoj vyskupystės, lyginai kaip prie 
Zygmanto III neužleido ant Vilniaus vyskupystės Bernardo Maciejovs- 
kio., i. .

8) Statutas Vladislavo Jagėlos 1420 m. Dėl įgyjimo to patikrinimo! 
tur-but prisidėjo darbai Vladislavo III su Sanguškais iš Košerako. San- 
guška, apskųstas už užpuolimą ant Ratno pylies, be sūdo neteko Košers- 
ko. P'id. Lietuvos kunigaikštis Svytrigėla teip-gi yra daręs tolygius prie
vartos darbus. Teip Krzemieniec ir brastavą jis atėmė nuo Fedkos kuni
gaikščio Nesvitiškio, kurs vos su pagelba Vlad. Jagėlos atgavo atgal ne 
teismu, bet varu atimtas valdynės (1434).

4) Pas Škythus buvęs tolygus paprotys, apie ką Hėrodotas mini.
5) Visos tautos, ypačiai šiaurėje, laike už didžiausią liuosybę valnastį 

izvažiuoti į užrubežį. Kareivis jiėškdjo mokyklos, kurioje per patyrirbą ga

7. Našlė iki ištekėjimui antru kartu už vyro turi pasilik - 
ti lobiuose vyro; o jeigu nuo vyro turėtų užrašytą pasegą, tad 
jam numirus gali tą atsiimti, ir už vyro tekėti jai yra vale. ’)

8. Valė yra dukras ir giminaites išduoti už vyro, nesi
klausus valdyfpiero.2)

9. Nuo savininkų lobių vaikų dvaras nebus atimamas, bet 
atbulai, tiesa įpėdinystos su visu bus patikrinama. 8)

10. Atvalninti yra mužikai (clilopai) šlėktos ir dvasiški- 
jos nuo pjovimo šieno, javų ir arimo lobiuose karališkų py
lių4). Lyginai neatlikinės angarijų ir preangarijų 5), negi
Prūsų buvo karo,

lėjo drąsą išauklėti. Pirklys jieškojo naudos ir vaisbiško moks 
tai Anglijos su Keistučiu 1342 nį. be jokių sunkenybių vieni 
tikrina išvažiavimą Anglams ir Lietuviams, ir tiktai vit 
...........................................* * iglijos su Lenkija ir, 
lietis M Britaniae Rymeri, nuo E d war do IV 1464 m. 
Krokuvos Savininko 240 karstinio rubino; nes tu<

jo (lepiomatiŠkoję Istorijoje An

I pirmojo vyro pareiga, ir todėl našlės titsos. Vėliaus įėjo i papratimą ikgy- 
vastinės (dožywocia), o Lietuvoje karŠatinės (przežycie). Tolygios sąly
gos yra dėl našlių privilegijose atskiroms kniazystoms, kaip Zygmanto I 
dėl Kyjevos ir Volynijos vaivadystų 1506 tn., dėl Vytebsko vaivadystes 

11502 m. Kada prie Zygmanto I Stanislavienė Veštartevyčienė tekėjo ant
ru kartu už vyro, idant neprastotų savo vyro lobius, turėjo gauti privile- 

jgiją nuo valdymiero, kuris šitame atvejyje nevaldė svetimą daigią, kadą- 
gi savo lobius Veštarta vyčius,jšlygdamas pačios tiesas, dovanojo karaliui.

2) Lietuvoje pirm Jagėlos viešpatavimo, susituokimai turėjo ne visai 
Ivalnibuti, kadą-gi 1413 m. Horodliuje išdavimą už vyro dukterų VI. Ja-
gėla suteikia kaipe malonę. VsldymierasJcaipo augŠčiausias tiesų valstle- 

Ičių, skaitėsi už sudžią išlaikymui sąlygj|8usituokimo. Teip kada tėvas 
lllijo kunigaikščio Ostregskio pažadėjo sūnų sutuokdinti su Ona, dukra 
I Vilniaus vaivados Radivilo, karalius nusiuntė jam pagraudenimą tesėti tė
vo pažadėjimui. Turime pavelėnę ištekėti Stanislovienei Veštartavyčienei 

I per Zygmantą I; bet tai todėl, idant našlė neprastotų tiesų turėti lobius, 
I dėl jos našlystės duotus. Tarp kaimiečių imantis iŠ svetimo kaimo mergą 
I už pačią turėjo mokėti mokestį, ir toji vadinosi kiaunine (šiaurėje—Cun- 
Įnagium). Privilegijoje Zygmanto I dėl Kyjevos kniazystos 1506 rn skai- 
Itome: „Koli nasz czolowiek u kniazkobo czolowieka, albo u žiemianskobo 
Ipejmet diewku imo wywodnania, kunica tomu, u kotorobo czolowieka poj- 
| met diewku, a pojmet albo kniazki, albo panski, albo ziemianski, u naszo- 
Į ho czoiowieka wywodnaja kunk a naszoinu vvojewodi z naszoho czotowieka 
diewki”.

3) Ar prieš Jagėlą buvo Lietuvoje sukcessija, ar kunigaieštis buvo 
suteiktoju, sukcessoriumi ir savininku, nėra išalkinta; vienok rodosi, kad 
despotizmas buvo ueaprubežiuotas.

4) Ta pireiga primena, k<d šlėktos ir dvasiškijos lobiai parėjo iš lo
bių valdymiero. Todėl reikalaujamas buvo anų atvalnyjimas. Teip \ lad. 
Jagėla 1432 m. atvalnio Luck ) žemę. Nors toji privilėgija dėl viso* Lietu
vos buvo aiški, vienok po visokiom užmačiom valdytojai pylių, vėliaus 
Storastomis vadinami, užsikabinėjo. Nuo tokios tad priespaudos Aleksan
dras apsergėjo Vytebskėnus 1501 m., Zygmantas 1 tokią valnastį patikri
no 1506 m. Volynijai ir Kyjevos yaiyadystai.

5) Angaria^ geriau angara, ženklinąs Persų kalboje - se? potam 
tas žodis ženklino pareigą pervežiojimo ginklų, rūbų ir sudynų valdyrnie- 
ro. Buvo dveji kleiai, vieškeliai arba Graikų Basilika, ir vežiojimas j is 
vadinasi angaria; ir šiaip keliai, kuria s vežiojimas vadinosi peraugami. 
Tik Vladislavas ĮV įsteigė krasą (pačią). Miestai gaudavo privilegijas n<io 
sunkenybės davimo patvadų. Kyjevoje dėdavo dovanas dėl Totor.ų. Tas 
miestas davinėjo arklius svetimiems ir saviems tekūnams. Tas senas mies
tas, paskilbęs sukrovomis pirklybos, nno Juodųjų iki Baltijos marių, tapo 
atvalnintas dviem privilegijom. (Yra tolygios privilegijos ir dėl kitų mies
tų). Nežiūrint vienok į tą privilėg ją, parubežinės vaivadystos turėjo sta
tyti ar pątvadas, ar pinigus dėl jų. Braclavo vaivadystoje Jonas Volčk-»-

.561 m. paskyrė, kad dėl užlaikymo tų patvadų, Vinnicos pavietas
o Braslavo pavietas pasiliko prie 

»ačtinė mokestis, tuo 
iš šlėktiš <ų lobių p t-

Vyoius 11
’ turėję mokėti po 3 grasius nuo durno

pa >ročio. Kadį 1504 uįi. Lenkijoje įvesta tapo p 
met ji ii ant Lietuvos pasiplatinb, galiaus po unijos i 
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vienybe
Maskolijos valdžia turi su

rašą maištiškų kariumenės pul 
kų. Tame surašė stovi 50 pul 
kų: gvardijos 6 pulkai, pėkš- 
tioinkų - 26, artelerijos— 6, sa- 
perų — 5 ir raitelių 7 pulkai. 
Prie tarn buvo prisidėję ir po 
licija ir žandarai, kurie sustrei
kavo Peterburge, o is dalies ir 
kitur, nenorėdami pildyt šuni
škos tarnystės.

Vokietijos kaizeris Vilhel
mas neseniai atsilankė Austri
joj, *o po tam nusidangino į 
Norvegiją atlankyti naujai ap- 
sikarunavojusį karaliųHaako 
ną. Jis visur dabar važinėjąs į 
svečius dėlto, kad susirasti sau 
prietelius ir santaikininkus, 
kurių paskutiniu laiku beveik 
netekęs, o be kurių jam baugu 
dėl savo valdžios.

Pradžioje liepos mėn. Var 
savoje, dėl kaskarts tankinus 
atsikartojančių užpuldinėjimu 
ant policistų, tapo atšaukti jie 
iš visų vartų vietų ir miestas 
liko be policijos ir jokios ypa
tingos netvarkos neapsireiškia. 
Policiją miestas prašalino dėl 
to, kad, viena, ji pati kavoda- 
vosi iš baimės autva — dalė 
dar didesnę netvarką ir provo
kuodavus žydų muštynes.

Anglijos kariškas laivynas 
buvo besirengęs į Baltąsias ju 
res atlankyti Maskolrjos. „Ti
ki iejei rusai” su džiaugsmu 
laukė, bet kad Anglijos parla
mentas išreiškė pasibaisėjimą 
dėl žydų skerdynių Balstogėje, 
tai anie giieštai ir neprideng
tai atsakė nenoiį matyt to An 
glijos pasveikinimo su, savo 
laivynu.

Pajieszkojimai.
Rdkalingas geras kriauČius 

dirbimui kotų ir tt., mokestis 
gera. V. Matusevičia 

200 E. Main st.
Plymouth, Pa.

t'.|

Revoliucijoj reikalams.
< .

Plymouth, Pa. L. M. Kazu- 
nas (iš Shenandoah), M. Aly- 
ta, Pr. Vackejtionis, V. Matu
sevičius, K. I^razys, P. Chmie- 
liauckas po Ijjdol.; J. Baltru
šaitis 2 dol ; .Jųl. Chmieliauc- 
kas p0 c.: F. Zdanavičius 50c.; 
M. Alytienė 5mc. ; Aldona Aly- 
čiutė 25 c.; $,'K. Alyta 50 c ; 
Ona Alytienė|50 c. Smulkes
nių 15 c. $ Viso $10,90

Į Buvo $89,10
Viso ląlįo yra $100,00

.Visą šitą sįumą pasiuntėme 
C. R. 8. Komiteto kasieriui T. 
Dudui į Phil adei phią.

H 23. VII. 06.

Ant pardavimo barzda
skutė!

•b Parduodu !<|idelę barzdasku
tę, geroje vietoj, apgyventa lie
tuvių ir lenktą ir pigi randa. 
Priežastis padavimo, kad tu
riu kitą užsiė|nimą, tad d vie-

. . i ■ . ...jų biznių nedaliu varyti. Jeigu 
kas norės mane matyti, tad gal 
rasti namie iV-tą valandą va
kare. K. Mockus,

52 Hudson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Juokų ir satyros mėnesi 
nis laikraštis,,, Dilgėlės” ' iš
eis netrukus; tik da reikia ke
lių prenumeratorių, tai uždra
šykit už vis^s metus! Dilgėlėm 
kaštuoja 1 <|t>l. metams (atski 
ras numeris HO c ) Adrisas:

Dilgėlė®, jl4 12 Siegel str., 
iShiladelphia, Pa.

' nil
---------------♦ —----------------------—

(JHAMAflKA 
angliškos kalbos.

tH
an ištarimu kiekvieno žodžio lietu
viškai — sekančiai: took (buk), kny
ga, ice (ai*), Išėdas ir t. t.

Knyga apdaryta, 174 puslapiai su 
prisiuntimu $I-25-

Pinigus geriausia yra prisiųsti per 
„Postai Money Order”, ant adreso:

P. WIKOLAINIH,
P. 0. Box station, D,,

5ew York City.

Gyvastis dėl uždubtės.
Aukavime gyvasties dėl užduotės 

męs esam skirtos nuomonės Euro- 
piškas kareivis, kurs yra priverstas 
eiti į k^rę ir pražudyt savo gyvastį, 
yra priverstinas kankintinią; bet 
liuosnoris einantis ant pavojaus ir 
mirties jn beprotis kankintinis. 
Daugumas iš mųsų yra tie liuosno- 
riai. Męs žinom, kad gyvenimas mus 
veda trumpiausiu keliu prie gdabo, 
ir kad męs lengvai galim but pri- 
s-kaityti prie savžųdžių. Mąs turim 
neužmiršti, kad* mųsų pareiga yra 
pailginti mųnų gyvenimą ir kad Tri- 
nerio Amerikoniškasis Eliksyras Kar 
tausiaus Vyno yra vienatinis tani da
lykui. - Szita gyduolė vi'sija paly
ginančiai kvailišką naikinimą tryni
mo 8’stemos ir padaro skilvį stipriu, 
ir galintį priimti kiekvieną valgį su
teikiantį st’prųmą. Jeigu tavo ape
titas palyginančiai taps menkas ir 
nenaudingas, vartok Trineriė Ame

UŽ DYKA 1)121^ Visi.
Jei neturit; mus naujo no. didžiausio lietuviško kataliogo visokių tavo- 
rų, prašom mums pranešt ir kataliogas tuojau jėm bus prisiųstas dykai.

No. Mioi. Vieniška Armonika.
Geriausio ir garsiausio išdarbio armoniki, labai puikiai išgrožinta. 

mahogany medžio, šikšnuotos dumplės mi misinginiais aptaisais, 19 
perlo raktų, 4 eilės balsų, 6 basai. Preke tiktai $3 75.

H12. Barzdos skutinios prietaisa
Labai gera Amerikonišką britva, 

geriausios skuros diiž^s ir galąstu 
vas su rankele, šmotelis geriausio 
kvepiančio muilo, tvirtas ir puikus 
šerių šepetys dėl plaukų ątbkiriojo 
nikeliuotoje skrynelėje, giažus 
puodžiukas, karališka magnezija ir 
francuzišci kvepalai. Viskas sudėta 
į labai puikią šikšu otą skrynelę 
su kabiais. Tie \i i dalykai kitur 
parsiduoda už *10 09, bet mųsų 
prekė tiktai $2.95.

'M
•..ą-ąr.-iV

NAMflA.

Mus parduodam vleokhm tavorua ir prljlunęzlam Į vlaua krantus pasaulės kų kas reikalauja, 
lazmalnom visokius plr lg::e Ir lezeluncziam pinigus ('visus krssztus svieto labai pigiai ir grei
tai Kupczlai Ir agentai gali per mųeų firmų gauti visokius tavoms pigiau kaip lez magazinų 
(wholesale). Pinigus siųskit per Monay Onkr laz paczto arba expreso Galima siųsti popieri
nius pinigas ir mažiaus kaip doleriu paczto įnamėmis po du centu registravotojo ^roinatoje.

[COSMOPOLITAN TRADING COMPANY, Dept. 4,
Į 218 Fulton st., New York City. U. 8. A.

rikonišką Eliksyrą Kartausiaus Vy
no, užtikrlnain kad vėl sugrįši į svei
katą.

Gaunamas visose aptiekose arba 
pas pabrika uą, Joseph Triner, 799 
S. Ashland Ave., Chicago, Ill.
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Tik poru dolerių 
kaštuoja pas mus greitas nuvažiavi
mas į krajų, ant geriausų pasažieri- 
nių laivų prie mažo patarnavimo. 
Važiuoja nuo 7- 9 dienų. Važiuoja į 
Hamburg, Bremen, Rotterdam ir 
Antverpen kas antra diena ant per
mainos. Apsiėjimai broliškas. Už- 
tikrinam gerumą. Niekas neturi dau - 
giau kaštų Pamėgink ir parašyk 
laišką, o artymesnes žinias tuojaus 
atsiųsime. ' Immigrant Labor Ex- 

change Inc. 2 Carlise st.,
Hew York, H. Y.




